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Just nu 
sitter vi och gläder oss åt alla värde­
fulla böcker som hamnat på vårt bord. 
Det är inte bara teknisk litteratur vi har 
framför oss, där finns också populärve­
tenskap och en hel rad digra skönlitte­
rära luntor. (Det senare inte så under­
ligt eftersom varannan människa nume­
ra tycks ägna sig åt s. k. litterärt ar­
bete!) 

För ögonblicket ska vi emellertid läm­
na luntorna därhän och ägna oss åt den 
tunnaste av alla volymerna - den har 
till upphovsman Gunnar Ell i Växjö och 
heter "Alla barns bygglåda". Det är läs­
ning för undertecknad, som har huset 
fullt med bångstyriga ungar, vilka till 
varje pris måste sysselsättas med något 
vettigt, något positivt. 

Boken handlar helt enkelt om hur man 
med hjälp av tomma tändsticksaskar 
bygger hus, gubbar, djur och maskiner. 
Ni tror kanske inte att man kan åstad­
komma något av värde med tomma 
tändsticksaskar, men då misstar ni Er I 
Rektor EIl har funderat ut en me­
tod, som är. i hög grad finurlig. Han får 
med enkla modeller fart på ungarnas 
sunda drift till siälvverksarnhet och sen 
går det av sig själv - rätt vad det är 
står det rörliga modeller på bordet: vä­
derkvarnar, vattenhjul och flygplan -
alltsammans gjort av tändsticksaskar. 

På utställningen Fritid och Framtid 
förra sommaren hade rektor EIl en mon­
ter med massor av goda uppslag till 
uppodlande av de ungas konstruktions­
anlag. Nu har han framlagt en hel del 
av sina ofta geniala ideer i den lilla 
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boken "Alla barns bygglåda". Den finns 
i bokhandeln, men kan med fördel rek­
vil'eras från Tekniska förlags AB, 
Stockholm 3. 

Om Ni till äventyrs inte vet vad Gun­
nar Eli uträttat innan han blev "förfat­
tare",- kan vi tala om att han nära ett 
halvt sekel varit verksam vid Växjö 
stads yrkesskola. Han har fått vasaor­
den för sina förtjänster som pedagog, 
och när han nyligen avgick från sin 
tjänst hade stadens myndigheter satt 
skolstyrelsen i stånd att till honom över­
lämna sällskapet Pro Patrias stora guld­
medalj . Detta skedde vid en högtidlighet, 
som var anordnad i yrkesskolans stora 
sal och till vilken ett stort antal intres­
serade voro inbjudna. 

Medaljen överlämnades av yrkessko­
lans inspektor, konsul Carl Petri, som 
därvid bl. a. yttrade: 

- Ar 1902, för drygt 42 år sedan, 
kom Gunnar Eli efter en grund­
lig konstindustriell utbildning till 
Växjö. Inom lagstiftningen gäller 
20 år i betydelsefulla avseenden som 
hävd. Med mera än dubbel hävd kan 
du således räknas som Växjöbo och som 
rektor vid stadens praktiska ungdoms­
skolor. Nästan en hel generation av yr­
kesmän och yrkeskvinnor har dragit för­
del av undervisningen i din skola. 

Oegennytta har varit ett utmärkande 
drag för din verksamhet. Det kanske 
mest talande exemplet härför är, att du, 
när du 1920 hade att välja mellan an­
ställning som teckningslärare och slöjd­
lärare, av kärlek till uppgiften valde den 
sistnämnda befattningen, trots det att 
avlöningen var lägre men undervisnings­
tiden den dubbla. Arbetet med alla ut­
ställningarna har också gjorts i avsikt 
att få fram nya ideer för ungdomens 
yrkesutbildning. Din entusiasm har 
hjälpt dig att finna vägen till ungd r)­
marnas hjärtan, det har många elever 
betygat. Genom din grundlighet i fråga 
om detaljer har du trängt djupt in i 
undervisningsproblemen och fått fram 
nya metoder, som tidigare icke varit 
tillämpade. 

Slumpen har gjort, att festen till din 
ära har kommit att firas på Luciadagen, 
och slumpen har i det fallet gynnat oss. 
Lucia är ljusets helgon, och vi vill pär­
na, att ett skimmer av ljus s.kall omge 
dig, när du tänker tillbaka på ditt ar­
bete inom yrkesskolorna i Växjö. Det är 
av' stor betydelse. att ungdomen får en 
vacker syn på livet. Vi veta, att din 
strävan har varit att glädja och gagna. 

För att förvärva den utmärkelse. som 
nu kommer att tilldelas dig, kräves tro­
het och flit. Du har visat bådadera i 
rikt mått. Med tack för dina förtjänster 
ber jag enligt erhållet uppdrag att till 
dig få överlämna kungl. sällskapet Pro 
Patrias stora g'uldmedalj att i mörkt 
band bäras om halsen. 

Rektor Eli tackade därefter för detta 
nya storartade bevis för Växjö stads 
uppskattning av hans lärarverksamhet 
och yttrade till sist: 

- När jag närmare granskar den er­
hållna medaljen, ser jag därå en in­
skription så lydande: "Pro Patria", vil­
ket är uttytt: "För fosterlandet". Vad 
är väl en pedagogs arbete om inte ett 
arbete för fostrande av de unga för fos­
terlandet. Det är i detta hänseende ett 
arbete på lång sikt icke blott för nuet 
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utan för framtiden. I den förhoppning­
en att även jag genom mitt a rbete på. 
liknande sätt kunnat gagna fosterlan­
det, är det, som jag härmed ber att få 
uttala mina varmaste lyckönskningar till 
att Sverige fortfarande och alltjämt 
måtte förbli ett fritt och oberoende land~ 
där barn och ungdom ständigt må 
kunna få den fostran och den under-­
visning, som leda till att de bli goda och 
nyttiga samhällsmedlemmar. 

Ja, detta var några rader i avsikt att 
presentera mannen bakom "Alla barns 
bygglåda". Att han är kvalificerad som 
författare till denna bok i "modellbyg­
ge" är väl efter detta tämligen tydligt. 

Apropå modellbygge, så har vi alla 
snart en chans att visa oss på styva 
linan. Svenska mästerskapet går som be­
kant av stapeln redan i mars månad och 
kommer att efterföljas aven utställning­
av de insända modelIerna. Utställningen 
äger rum i en elegant och rymlig lokal i 
ce~trala Stockholm. Mästerskapen är() 
öppna för alla medlemmar av Modellbyg­
garnas Rikslorbund, en sammanslutning 
som tagit tiII sin uppgift organisera det 
svenska modellbygget. Tävlingarna kom­
ma att omfatta modeller, som kunna 
hänföras till nedanstående klasser: A. 
Fartyg. B. Flygplan. C. Järnvägar. D. 
Kraftmaskiner och maskiner av andra 
slag. E. Hus och industri-anläggningar 
m. m. F. Bilar och övriga fordon. G. 
ÖvrJga modeller av alla slag. H. Inbjud­
ningsklass (utom tävlan). 

Omslagsbilden _ G_. F ..... 

visar det ögonblick då startsi pna­
len gavs ute på Bromma för Norr­
landsflyget - en flygteknisk hän­
delse av största betydelse för 1'årt 
avlånga land. Vi få hoppas att för­
hållandena under 1945 bli sådana 
att den nya riksflyglinjen kan 

. ~fungera i full utsträckning; -I 
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Wyra om Östersund ut­
. till Sveg ligger 

ett litet samhälIe med 200 invåna re. 
Orten Tandsbyn är redan rätt be­
kant, åtminstone i Jämtland, för att 
vara en ·plats med ovanligt företag­
samma människor. Då jag tidigt en 
höstmorgon anlände dit, var det förs-

c.på ~emb~gb~gårben i~anb6= 
b~n återfinne~ ben fenten6 
f om f tår f om rubrit till benna 
arutel. ~et är ben tänbe för= 
fattar en cper :rlHHon ~anner, 
forn i benna litterära formule= 
ting funnit ett abt)etat uttr~ct 
för .. en mä~f(ig inbuftrieU 
t)erffam~et, bä.r ~an fjäl);} är 

ben infpireran~e elbfjälen. 

ta jag hörde efter det bortgående tå­
gets dån käcka, kra ftiga hammar­
slag. Dessa kom att symbolisera sam­
hälIet på ett speciellt sätt. J ag hade 
turen att genast .trä ffa den ' person, 
som gjort till sin livsuppgift att ska­
pa ett idealsamhälle här. Alla kän­
ner till, att Per Nilsson Tanner skri­
ver' utmärkta böcker, men att det är 
han, som är eldsjälen, initiativtaga­
ren och den stödjande handen bakom 
den märkliga småindustrien, som är 
under oavbruten utveckling på den­
Da plats, det kanske 
överra!;ikar. När jag 
träffade honom inspek­
terade han just sin egen, 
sista nybyggnad, ett 
stort envåningshus, som 
han byggt för uthyr­
ning, Endast inred­
ni ngsarbetena å terstodo 
och om en vecka skulle 
skräddaren, skomaka­
ren, frisören och tryc­
keriet flytta in. Störs­
ta utrymmet tar af färs­
tryckeriet i anspråk. 
Dettil finns redan i 
Tandsbyn, men skall 
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Två nybyggen, som vittna.r om 
framåtskridandet på platsen. Un­
derst Tanners senaste, som skall 
innehåUa alla de nya inrättningar 
som just nu planeras. 

på grund av utrymmesskäl flyttas 
från sina nuvarande lokaler. En hant­
verkare hade redan tagit sin halvfär­
diga verkstad i besittning, och vi tit­
tade först in till honom. 

RagfUW Edifl 
vid sitt Mbs­

" 80m gliJd,. 
ritare. 
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Det osar svagt av bränt trä, då vi 
komma in. Till höger sitter en man 
och för en stav med glöd.ande spets 
över en fanerskiva. Han trollar på så 
sätt fram ett förut uppskissat motiv 
på denna. Glödspetsens hetta kan va­
rieras efter behag med ett enkelt 
handgrepp. Slutprodukten blir an­
tingen en inramad tavla eller en bric­
ka med glasskiva. Tillverkningen är 
icke standardiserad till vissa motiv, 
utan beställarep kan sända t. ex. ett 
foto och få detta utfört i vilken 
storlek, som önskas. Detta är fines­
sen, men fabrikör Backman vill ej 
yppa några detaljer om tillvägagångs­
sättet. Vem som helst kan inte bli 
brännare. Det fordras konstnärlig 
blick och ett gott handlag för att ut­
föra detta arbete snabbt och snyggt. 
Företaget är redan överhopat med be­
ställningar, trots att någon större re­
klam inte igångsatts. Redan nu beräk­
nas fem man få full sysselsättning 
med denna tillverkning. 

Elektrolarm. 
Men det är inte denna produkt, 

som är huvudartikeln i verkstaden. 
Fabrikör Backman är nämligen pap­
pa till en ny, epokgörande brand- och 
tjuvlarmanordning, kallad Elektro­
larm. Den är patentsökt, och krimi­
naltekniska anstalten har godkänt den 
med understrykande av dess effekti­

vitet, enkelhet och 
inte minst dess 
ringa kostnad i 
jämförelse med 
andra fabrikat. En 
monter med hela 
apparaturen· är un­
der färdigställande, 
och denna skall 
sändas till krimi­
naltekniska anstal­
ten. För att få till­
räckligt startkapi­
tal har ett litet bo­
lag bildats, och 
kompanjoner äro 
folkskollärare I van 
Englund och drifts­
chefen för Tia-fa­
briken Sven Frid. 
10 man beräknas, 
få sysselsättning 
med detta och fa­
brikör Backman är 
fullt öve.rtygad om 
att det skall bli en 
mycket säljbar ar­
tikel. 

Driftschefen ing. Frid vid sitt ar­
betsbord och herr Olius vid sitt 
ritbord, där en ny skyltmodell trol­
las fram. 

Omedelbart intill nybyggnaden lig­
ger en snickerifabrik för byggnads­
materiel. Denna uppfördes 1931 och 
bildar tillsammans med en vid sam­
ma tidpunkt startad smedja det förs­
ta fröet till Tandsbyns småindustri. 
Men på övre våningen har en ovan­
lig och intressantare tillverkning sin 
plats, nämligen kaggfabriken. Denna 
liar startats av herr Tanners broder, 
Erland Nilsson. Hela tillverkningen 
sker maskinmässigt i serie och med 
en imponerande fart. Tunnbanden 
valsas till den rätta sfäriska formen 
och punktsvetsas elektriskt. Samtli­
ga maskiner utom svetsapparaten äro 
av egen konstruktion, och den för­
namsta är ingenjör Frid mästare till. 
Det är ' en fräs, som helau~ömatiskt 
ger · kaggväggen den rätta formen. 
Maskinen matas bara med träbitar 
av lagom längd och utför sedan allt 
årbete själv. Kapaciteten är 400 kag­
gar per dag och vid vårt besök var 
en beställning på 5 000 under till­
verkning. 

Bröderna Tanner tillverkar även 



gengasved med en förnämlig torkme­
tod av egen uppfinning. Föret var 
något trögt i portgången, men så små­
ningom kom köparna underfund med 
vedens kvalitet, dess fuktighetshalt är 
nämligen sällsynt låg med just den­
na speciella torkmetod. Tre dagar 
åtgår för att få veden ordentligt 
torr. Fabriken går nu för fullt, och 
omkring 475 säckar i veckan produ­
ceras. 

Efter denna rond återstår bara 
huvudfabriken Tia, som betyder 
Tandsbyns industriaktiebolag. Ett 
ståtligt trevåningshus, som effekt­
fullt bryter av mot den övriga be­
byggelsen och inhyser snickeri, tryc­
keri, skylt fabrik och kontorslokaler. 
Byggnaden kostade i uppförande 
300 000 kr, och det säger en del om 
dess storlek. I nedre våningen finns 
en torkanläggning för virket. Denna 
har redan blivit för liten, och en hög­
modern tork skall omedelbart byggas 
och för detta ändamål h<l!r 50000 kr 
anslagits. Torken skall förses med mät­
instrument så konstruerade, att vir­
ket alltid får den rätta fuktighets­
halten. I denna våning finns även 
en snickeriverkstad för beställnings­
!nickerier samt skyltfabriken. Des­
sa skyltar göras enligt en egen 
uppfunnen metod. Bokstäverna 
tillverkas av lamellimmade fi­
berplattor och kunna erhållas i 
vilken utformning som helst. 
Chefen för denna tillverk­
ning, herr Axel Olius, står 
även till tjänst med för­
slag till lämplig utform­
ning av skyltarna i 
varje detalj. Då ut­
rymmet blivit för 
knappt i dessa lo­
kaler skall till­
verkningen utgå 
ur Tias pro­
gram och helt 
övertagas 
av herr 
Olius, 

som inom kort flyttar till egna lo­
kaler. Snickerifabriken i de övre 
våningarna är försedd med ultra­
modern utrustning. Dä.r sker 
serietillverkning av kontors­
möbler, butiksdiskar och and-
ra större beställningar, som 
med fördel kunna uppläg­
gas i serie. Beställningar 
hopa sig och en utvidg­
ning har blivit nödvän­
dig. Därför måste af· 
färstryckeriet flytta 
på sig till Tanm!rs 
nybygge, och 
lämna plats för 
snickerimaski­
ner. Men ännu 
går tryc­
keriet för 
fullt i 
orubbat 
bo. 

överst: 
Karl Karlsson vid 
den av ing. Frid 
uppfunna fräsma­
skinen. Därefter i 
tur och ordning: 

Den först uppförda snic­
kerifabriken m ed kagg­
fabriken på övre vå­
ningen. 
Tia fabriken. 
Axel Nilsson delägare i 
gengasfabriken, till väns­
ter, samt Gustav Ha,. 
raldsson har fullt jobb 
med utlastningen. 

Af­
fisch­

er och 
alla slags 

affärstryck 
utföras med 

förstklas­
maskin­

park, som bola­
laget lyckats trol­

la fram i dessa 
tryckerimaskinbris­

tens tider. 
Fabriken tillverkade i 

i somras även roddbåtar 
i serie, men arbetet ligger 

nere nu, då det inte är sä­
song för dessa vintertid. 

Driftschef är som förut 
nämnts ing. Frid, som även 

hunnit med att bygga broar och 
vägar i Persien under tre års tid. 

Han trivs utomordentligt med sitt 
nuvarande arbete, men hans dröm är 
att e1ektrolarm skall bli en stor sak. 
Denna · tillverkning ligger honom 
varmt om hjärtat, då helt andra möj­
ligheter vid ev. framgång skulle kom­
ma honom till del. Hans uppfinningaT 
visa redan nu, att han äger storartade 
utvecklingsmöjligheter. 

I fabrikens direktörsrum, där herr 
_ Tanner residerar, kommer vi helt na­

turligt in på denna orts ganska ena­
stående frammarsch, vilket läsarna 
nog själva vid detta laget kommit un­
derfund med. 

Odemarkens bloms/ring. 

Ar 1920 var detta en öde plats. 
Tanners far fick vid denna tidpunkt 
reda på att två landsvägar skulle få 
sin sträckning här förbi. Han antog 
att det skulle bli ett centrum för de 
omkringliggande byarna och byggde 
på ren spekulation en gård. Han 
hade tur, för gården blev snart di-

(Forts. på sid. 27.) 
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ger den 

, ,·Intervju med 

D, , en s. k. träbiffen åkte 
för mycket i pressen unde;t:.'lill'1fu­

brik, men: det är sannerlio _ •.• ...-."., .•• 

det 'äggviteämne den 
högt näringsvärde 
~lla - aromen påminner om musseroner. 
'Mari får det från Svartviks Cellulosafa­
brik genom att Odla en jästart, som heter 
Torula, ett mikroskopiskt sfaktdjur, som 
nöjer ' sig med ' avfallslut plus litet am­
mon,iumsalt ' som ,kraftfoder. Vi under­
stödjer ,alltjämt forskningsarbeten be-

träffande Torulans diet, vilket f. 'o. 
väckt åtskilligt intresse utomlands. J ag 
'imvänder jästäggvitan i mitt eget hus­
håll, dock inte i form av biff utan som 
tillsats till vissa rätter, och den ger 
ofrånkomligen piff åt anrättningen. 
Talare~ är' en smärt, mörk herre med 

bruna, spelande livliga ögon, camoufle­
rade av kraftiga amerikanska goggles -
den som inte läst vederbörandes 50-års­
hyllningar för ett par månader sedan 
skulle gissa honom till högst 40 vårar. 
Det ' är verkställande direktören ' för In­
genj örsvetenska psakademien, professor 
Edy Velander, som älskvärt tar emot 
vår medarbetare i sitt tjänsterum, Grev­
turegatan 14, rätt nyligen hemkommen 
från sin på officiellt uppdrag företagna 
studieresa i U. S. A. ' 
, Profes~or Velander ):>edriver ingen un­
dervisning och får numera avstå från 
att själv arbeta i laboratoriet. Det är 
f. rio hans uppgift att söka samordna 

J. • ~ t ~ 
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och _ berömd professor. 

ge impulser åt den tekniskt-veten­
skapliga forskning, som bedrives inom 
akademien. Forskningsverksamheten är 
av särskilt stor betydelse i dessa tider, 
då det gäller för vårt land att på alla 
fr'onter bli självförsörjande. 

Svenska vetenskapsmäns och teknikers 
forskningsarbete har som bekant under 
de fem krigsåren gett resultat av oskatt­
bart värde, och tack vare vår industris 
företagsamhet har många svåra situa' 
tioner klarats av. Vi behöver bar~ näm­
na gengasen till bilarna, motortjäran tii! 
fiskebåtarna, tallstubbarna, som ger 
smörjolja, och sulfitluten, som ger sprit. 
Behovet av konstgödsel har någorlunda 
klarats inom landet. Superfosfat fram­
ställes i Hälsingborg av apatitavfall 
från järngruvorna i Gällivare. Kali hop­
pas man kunna utvinna ur skifferkoksen 
från oljeverket i Kvarntorp i Närke, och 
kvävegödselämnen görs i Stockvik och 
Ljungaverk av kol, kalksten, vatten och 
luft. Framför allt får vi dock elektrisk 
kraft från Norrlands vattenfall. Allt 
detta måste vi tidigare nästan helt för­
skaffa oss genom import. 

Ed,. l' elander Lar Laf, 
många .illfällen a'. göra 
jämlörelser med den 
'eLnisLa Lereds~iJpen i 
andra länJer - oc:L med 
belå'enhe' Lar lian ~on· 

I 
s'a'era' a" S~erige s'år II 
sig go'. i ~on~urrensen. 

~ 4 

Professor Velander är ursprungligen 
civilingenjör. lIans huvudämne vid K. T: , , 

H. var elektroteknik, vilket ämne han 
vidare studerat vid Tekniska Högsko­
lan i Berlin och f Amerika, där han för 
övrigt, verkat som .forskare och lärare 
inom nämnda discipilTI vid Massachusetts 
Institute of Technology och vid Harvard 
University, Från 1920 bearbetade han 
som byråingenjör vid Vattenfallsstyrel­
sen i isolatorfrågor, högfrekvensöverfö'­
ring på kraftledningar och dylika då 

aktuella uppgifter. Sju år senare knöts 
han som sekreterare till Sv~nska Elek­
tricitetsverksföreningen, där han sedan 
blev direktör och även redaktör för 
"Era", organ och språkrör för den när­
stående Föreningen för Elektricitetens 
Rationella Användning. 

Elverksföreningens insatser för ratio­
nell tariffpolitik under 30-talet karak­
teriseras som banbrytande. Professor 
Velander är alltjämt verkställande direk­
tör för FERA, trots att han på senare 
år ägnat sitt intresse även åt andra 
energiformer än de elektriska. År 1941 
blev han verkställande direktör vid 
Ingenjörsvetenskapsakademien och leda­
mot av Statens Tekniska Forsknings­
råd, då detta inrättades, 

Under sin sex månader långa sejour 
i U. S. A. tjänstgjorde han som rådgi­
vande teknisk expert vid svenska lega­
tionen i Washington för att söka åter­
knyta våra förbindelser med tekniska 



och vetenskapliga kretsar i Amerika. 
- Speciellt intressant, framhåller 

professor Velander, var studiet av den 
trägna amerikanska forskningen på livs­
medelsområdet. Just nu ägnas givetvis 
det mesta intresset åt att finna goda 
metoder för att producera och transpor­
tera proviant för trupperna och där görs 
upptäckter, som otvivelaktigt blir av 
stort värde även under fredstid. Fram­
för allt söker man deducera fram ett 
vetenskapligt avvägt dietprogram, allsi­
dig kost till billigt pris. J ag frapperades 
vidare av amerikanarnas ' utomordentliga 
förmåga att sätta sig in i och använda 
nya vetenskapliga apparater, främst in­
om industrien men även inom vardags­
livet, där det gäller att rationalisera och 
minska hemarbetet. I U. S. A. är nämli­
gen bristen på husassistentet ännu me­
ra utpräglad än här. 

- En betydelsefull detalj vid den 
amerikanska livsmedelsdistributionen är 
emballaget, och när det gäller trevliga 
och hygieniska små förpackningar för 
matvaror är otvivelaktigt U. S. A. det 
stora föregångslandet. 

- Vad sägs om en färsk limpa, 
prydligt maskinskuren, levererad i ett 
glasklart, .lufttätt emballage? Eller en 

frusen kyckling, insvept i en tunn gum­
mihinna, som skyddar mot beröring I öl­
flaskorna av förtent plåt har försvun­
nit, men mjölk, fruktdrinkar o. dyl. di­
stribueras i burkar av papp, s. k. lami­
nater, skikt av papper, impregnerade 
med bakelit e. dyl. 

- Här i Sverige är den statliga ut-
_ redningen för den teknisk-vetenskapliga 
forskningens ordnande som bäst i färd 
med att föreslå åtgärder för att främja 
en svensk forskning, som skall syfta till 
att ge vårt folk högkvalificerade och bil­
liga matvaror. 

- Om jag under min amerikavistelse 
märkte något, som tydde på att Sverige 
icke var populärt? Ja, atmosfären var 
nog rätt kylig ännu fö~ra hösten. Den 
tyska permittenttransiteringen tog ju 
sedan slut, och då blev det bättre, men 
så kom allt bråket om kullagerexporten, 
och då sjönk våra aktier på nytt. Det 
var dock mest i Washington, som man 
märkte oviljan, däremot var det inte 
så farligt i de meller'sta och västra sta­
terna. För min del kan jag blott säga, 

att jag mottogs på det mest förekom- -
mande sätt inom de vetenskapliga kret­
sarna, där man allmänt beklagade den 
andliga avspärrning, vi varit utsatta för. 

- Svensk vetenskaplig forskning har 
god klang vid de amerikanska universi­
teten och även vid de fysikalisk-kemiska 
laboratorierna inom storindustrien, icke 
minst beroende därpå att åtskilliga le­
dande forskare under vissa tidsperioder 
varit associerade med professor The 
Svedberg, antingen som hans lärjungar 
eller som hans medarbetare vid insti­
tutionen i Uppsala. Svedbergs världsbe­
römda ultracentrifug är ofta installe­
rad i amerikanska laboratorier liksom 
den elektroforescell, som konstruerats av 
en av hans närmaste medårbetare ; båda 
användes för att undersöka jättemoleky­
lerna i äggviteämnen, syntetiska hart­
ser, konstgummi o. dyl. 

- Många svensk-amerikaner inom 
precisionsindustrien bidrar också till 
Sveriges goda rykte. De sköter sig väl, 
är mycket uppskattade som fackmän och 
anses över huvud taget som bra folk. 
-Det är annat nu än under förra kriget, 
då många avens vänner skämdes för att 

- erkänna sin sven­
. ska börd. 

- Vi har tidi­
gare haft ett liv­
ligt samarbete in­
om det vetenskap­
liga området mel­
lan Svel'ige och 
Amerika, som upp­
skattats på båda 
sidor. . J ag tror 
att vi ha goda för­
hoppningar att 
kunna återuppta­
ga detta efter kri­
gets slut i ännu 
större omfattning. 
Jag är ju icke 

Ett ny taget foto 
av Edy Velander, 
IV A:s o. FERA:s 
starke man, som i 
denna intervju 
med optimism ser 
fram mot den tid, 
då de svenska tek­
nikerna åter i full 
utsträckning kan 
träda i kontakt 
med sina utländska 
kolleger. 

fackman inom den merkantila branschen 
och borde kanske icke yttra mig om vårt 
handelsutbyte med U.S.A., men nog tror 
jag vi ha chanser att få det i gång igen 
efter freden. Våra högklassiga kvalitets­
varor, t. ex. specialstål och vissa slag 

av cellulosa, är alltjämt begärliga fast 
amerikanarna $jälva börjat tillverka lik­
nande varor under krisen. 

* 
En vetenskapsman av professor Edy 

Velanders format har självfallet icke 
mycken tid för hobbies och avkoppling. 
Det är dock känt, att han är intresse­
rad amatörfilatelist - och att han vid 
sin vackra sommarstuga vid österskär 
tycker om att högst personligen pyssla 
med sina blommor och trädgårdsväxter. 
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D et låg något av sensation och 
internationell flykt över . det i 

vanliga fall avspärrade och tagg­
trådsorngärdade Brommafältet, när 
ridån häromsistens gick upp för 
den med intensivt intresse mot­
sedda amerikanska flygrevyn. Lite 
var hade man väl åtminstone vid 
något tillfälle fått kasta en snabb 
blick på luftens "flygande fäst­
ningar" och "befriare", när de på 
mäktiga vingar och med dovt 
sjungande motorer dragit förbi 
högt uppe i den lockande skyn. 

Men att få kriget alldeles in på 
knutarna, att på bata några me­
ters avstånd kunna bekika dessa 
det kalla och hårda krigets allra 
yppersta telningar, ja, att kanske 
till och med få smeka dem med ens 
flygsinnade hand, det hade man 
aldrig vågat drömma om. Förrän 
en dag den sensationella nyheten 
slog ner, att amerikanska legatio­
nen tillsammans med de svenska 
myndigheterna beslutat dra sam­
man de mest typiska och heroiska 
amerikanska stridsplanen och visa 
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Naturligtvis var Tf A och tittade på de amerikanska planen ute på Brom­
ma-fältet, då de i förra månaden visades för allmänheten. Alltjämt råder en 
vi .. sekr;ete .. om våra långväga gäster, men vi ha i aUa faU fått tillstånd göra 
denna unika sammanställning i te~t och bilder av det intressanta · materialet. 

upp dem till förmån för Fälfjul­
klappen. 

En jättelång och bred flod ny­
fikna och flygmedvetna stockholm­
are - och andra med dem - vällde 
in genom portarna till utställ­
ningen och fyllde på några blotta 
sekunder det tyvärr tämligen be­
gränsade visningsområdet, välkom­
nade av flygexperten Hans Ostelius' 
vid det här laget välkända, vällju­
dande och i flygfrågor nästan 
legendariska stämma. Ledningen, 
med den alltid lika ungdomlige och 
omtyckte kapten Ahrenberg i spet­
sen, kunde, tacknämligt nog, räkna 
in över femtiotusen besökande. Och 
därmed torde inte bara vara bevi­
sat, att stockholmaren är en giv­
mild person utan en sådan med 
gott flygsinne ! 

Snart blandade sig förvånade och 
förtjusta äkt-
stockholmska 
och rikssvenska 
utrop med de 
käcka amerikan­
ska stridsflygar­
nas och guider:­
nas bubblande 
och välvilliga de­
monstration av 
deras älsklings­
kärror. Publiken 
förefö!1 förres­
ten vara minst 
l'ika mycket in­
tresserad av "the 
yankees" som 

":&Iustang" har tått 
rep stängsel kring sig 
och på samma gång 
litet andrum och 
lugn och ro. PIanet 
tycks uteslutande be­
stå av en m otor ••• 

lufsade kring i sina små puttriga 
och härliga flygkläder och skratt­
retande, jättelika Musse Piggskor •.. 

På grund av det minimala ut­
rymmet och den ofantliga åskå­
darmassan hade man all möda i 
världen att få sig en ordentlig titt 
på de olika planen. Såg man något, 
var det för det mesta propellrarna 
och en bit på kropparna, vilka stack 
upp över den böljande massan. 
Mitt i en sådan väldig klunga upp­
täckte vi till vår oförställda glädje 
det mångomtalade och läckra, 
amerikanska fjärrjaktplanet North 
American "Mustang", P-51 kallat, 
vars svepande och tjusande linjer 
under uppvisningstimmarnas lopp 
framkallade månget beundrande 
"Ahhh" och "0000". Det var den 
aUra senaste modellen med f yr­
bladig snurra och "bubbelkabin". 
Allt som allt ett plan, vars hastig­
het ligger yäl över 700 kilometers­
strecket och vars stridsvärde är 
sensationellt uppdrivet. 

Utställningens andra stornum­
mer var lättare att upptäcka, där 
det stod på höga och smäckra "tre­
ben" och lät sig beundras av de 
imponerade åskådarna. Det är för­
sta gången man här i landet fått 
tillfälle göra bekantskap med detta 
sensationella amerikanska kombi­
nerade fjärrspaningsbombjaktplan. 
Den här gången var det tyvärr inte 
fråga om jaktversionen - vars be­
väpning det annars hade varit 
utomordentligt intressant att ta del 
av utan fjärrspaningsplanet 
Lockheed "Light ni ng" med militär­
beteckningen "P-38". Det är för 
övrigt inte bara det första plan 
med tre-bent landningsställ, som 



, 

Bombfäll ..... n.. på de amerlkan.ka bombpla­
nen har en genl .. llsk bombfällnIngsapparat tlll 
sitt förfogande. Uen gör det möjligt för d"m 
.. tt fälla bombern .. från så paS8 stor höjd som 
8000 meter inom en cirkel med tO meters dl&­
meter. Det iir främ_t det 8 .. n8atlonella siktet 
80m svarar för denna suveräna precision vid 
bombningen. Konstruerat av C .. rl Norden -
efter vilken det tått 81tt n .. mn - och kapten 
Irving ~~ntwi_t1e. har det hitintills v .. rit en .. v 
d et amerikanska flyget. 8träng .. st bevakade 
h emligheter. t'lygarna har alltid haft order, 
.. tt vid nödlandningar förstöra de vital .. del .. r­
na på siktet. 8å .. tt de Inte skulle f .. lla I hlln­
dern .. på fienden. På allra sista tiden har man 
emell .. rtld börjat Ilitta på sekr .. tessCD och till 
och med låtit anordna en utMtiUlning I New 
York. Tyvlirr har lin så Ilinge Inga detaljer 
nått fram till vårt land. men de kommer viiI 
,\'ad tidpn lid e r . Nordf"nRiktpt Hr pmpltprtld 
8ammankopplat med den .. utomatl8ka 8tyr­
anordningen. Kort före anfall .. t övertar bomb­
tUllaren manö\'re ringen av planet och nlir han 
kommer l d en rlitt .. vinkeln i törhålland .. till 
m,.let, trycker han på den kon tukt 80m utlö­
ser bomberna. Hel .. manövern tar bar .. någon 
mInut. 

visat sig offentlrgt här landet, 
det är även först i sitt slag med 
två-balkig kropp och speciell gon­
dol för föraren. 

Det visade exemplaret hade varit 
ute på en liten 
ordinär spanings­
tripp över Tysk­
land, plötsligt fått 
fel på den ena a v 
de två motorerna 
och därför sett 
sig nödsakat att 

Den flygande flist­
nlngen h .. r onekligen 
viii dig.. proportl"ner. 
Lägg märke till det 8. 
k. haktornet o('h rygg­
torn~t! ~l('n dPR Nven-
8k" sold .. ten. som hål­
ler vakt öVf'\r dPD främ-
1lj!'nde fåg .. ln. It .. r ock­
Ja f'tt lmponerande in­
·JTYck. Planpt Nom ban 
bevakar (ovan t. h.) är 
en LIberator. 

De 8"n .. ste typerna .. v de "flygande filst­
nlngarn.... - Boeing B-17 G - har försetts 
mMl fjärrmanövrerade kanontorn strax nnder 
nosen. De riktas in och fyr .. s av genom im­
pulser från en k raftkii Ila, som I sin tur kon­
trolleras genom .. tt skytten riktar In sitt sik­
te. I de vanlig .. kupol- och klotformig .. tornen 
på rlf' nmerikanska tungbombpJanen bar man 
tillämpat <Ienna princip I en annan variation 
genom .. tt använd.. Spenys vIiridsberömd .. 
.. utomatlsk .. sikte. Skytten behöver b .. ra psss .. 
In målet mellan två rörliga, självlY8ande ver­
tik .. l.. linJer på siktets gl .. sskiv... Den feno­
m"nal.. kon.truktlonen beskrevs Ingående I 
Tf A nr. 11 törra året. 

De törstu typern .... v Boeing B-17 hade ing­
en ordentlig beväpning för försv .. r bakifrån. 
Sen .. re versioner har emellertid utrustat8 med 
ett kraftigt torn med dubbla sprutor. Skytten 
har det ganska trångt - han_ får bl. ... krYlla 
fram tlU sin pIsts. som synes upptill på den 
m .. \l",rst .... v de tr .. småbilderna t. h. - och 
använder sig vid kulsprutornas inriktning .. v 
ett relloxslkte. 

med en motor i behåll ta sig över 
till Sverige, flyga upp längs Öster­
sjökusten för att till sist göra en 
suverän landning på Barkarby. Det 
var också samma plans pilot, som 
vid landningen på äkta amerikanskt 
maner hälsade vår flygvapenchef 
med ett käckt "hello, general" ... 

Strax invid fjärrspaningsplanet 
kastade krigets kanske framgångs­
rikaste och mest perfekta strids­
plan sin majestätiska skugga över 
enormt intresserade, åskådare, som 
tycktes ha all möda i världen att 
ej storma in i planet för att se 
hur det såg ut inuti. "Flying , 
Fortress" Boeing B-I7 G -
fanns förresten i två exemplar. Det 
ena en fullt stridsutrustad, alumi­
niumglänsande upplaga, det andra 
ett mera fredligt betonat - av 
Aerotransport ombyggt och döpt 
till "Tom". Bägge var strålande 
exponenter för styrka, teknik och 
skönhet. Det amerikanska strids­
planet vittnade om krigets brutala 
verklighet - det svenska passa­
gerarflygplariet förde ens tanke 
framåt i tiden, till framtidens' och 
fredens lyckliga år då svenskt tra­
fikflyg kommer att raskt gå mot 
stjärnorna. (Forts. på 8id. 90.) 

5/1 1945 TEKNIK tÖ'r ALLA 9 



I slammet på bottnen aven vanlig damm 
finns det fullt med små levande varel­

ser, . som äro osynliga för det obeväpna­
de ögat. Där levlkradiolarier, vilkas nål­
formade spröt skänker dem samma ut­
sökta skönhet som snöflingor. Där röra 
sig hjuldjur, vattenkvalster, och en mängd 

, blommande växter, alger, grönalger och 
kiselalger. Och i en liten droppe slam 
från bottnen av dammen kan man finna 
bortåt hundra skilda typer av mikrosko-
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Mästaren i arbete ... 
Herma n Jlluelle r, vilken t illhör 
en sllik t som i tvåhundra å r va­
rit g lasblåsar e har bli v it en 
mlistare I glasblåsningens konst 
H ä r ses han i arbet e p å en 
komplicerad modell a v n å got 
mikroslwpi skt djur, 

levande smycke .•. 
D et är svårt att tatta att d etta mikrosko­
piska djur med sl,n fina och komplicerade 
byggnad verkllg .. n är encelligt. D en mör­
ka, avlånga kroppen Innanför d et större 
"ägget" är cellkärnan. Arrangl'manget vi­
sar, att glasblå saren funnit lösningen till 
ett svårt prOblem. Han blåst.. varje del 
för oig och satte sedan lhop d elanna med 
trådar. 



piska växter och djur. Dessa finns nume­
ra förevigade i glas i Naturhistoriska 
Museet i New York. 

Det krävdes fern år för att åstadkom­
ma dessa glasrnodeller, vilka var och en 
är en exakt avbild, gjord med ledning av 
ritningar och skisser. En skicklig glas­
blåsare vid namn Herman Mueller är 
fader till de små mästerverken. Muel­
ler tillhör en släkt som i tvåhundra år 
varit glasblåsare, och själv har han gjort · 
modeller för museet i fyrtio års tid. lIan 
gör sina modeller med ledning av akva­
reller och ritningar och för en enda mo-

dell krävs ibland hundra skilda ritning­
ar, där mikroorganismen avbildas från 
olika håll. 

Modellerna blåses av tumstjocka eller 
tunnare glasrör och målas därefter med 
oljefärg, som sprutas på. 

De små pjäserna äro inte bara veten­
skapligt värdefulla. Somliga av dem är 
klassiska konstverk. Vi återger här 
några av hr Muellers prestationer. 

(Bults-I N P .) 

Medusae 
Det bär djuret sltnmar genom 

höja och slinka sitt paraply. 
Det fångar födan m ed ten­
takler, ocb för d en se­
dan under paraply-
et, där d et smm­
te r (len. 

~n frusen blixt •.. 
.:smyckena på detta vackra 

uund äro I själva verket encel­
u ga djur tlUhörsnde radiolariernas 

~llikte. De fina känselspröten anvllnda 
... ., för att förflytta slit och ~kaffa föda. Stål­

btaVen på vilken glas modellen (t.v.) vUar lir Inte 
nälton del av organismen. Den lilla orltunlsmen (l 

.nltten) förekommer I tropiska "lOtten och uRderllltt n0lt 
ur d en kisel- eller glasartad, varför modellen kunnat utrö­

caA. I nästan samma ämne som originalet. A c t i n a p r I n­
" e p. är det latinska namnet på modellen t. h. Var ocb en av 

dtriilurna kring den pärUormlga kärnan blå stes för silt. 
oJ". JUla hjuldjuret nedan, som är cirka en bnlv mlI1lmeter långt bnr fått sitt 
namn etter d et sätt på vUket det sim ntar. V et kustar successh ·t fram triL­
darna I s in mustasch, så att det ser ut 80m om det roterade ••• Glasmodel­
JfOn Hr åtta. mil.fonpr rcå."Jir~r "ti;rrp iin orig'ina.lpt. d .v .s. cirka. fpmton cm. lång 
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pong? Vi döko på huvudet i matema­
tikens klara böljor och kommo upp med 
följande resultat: man får 1 tolva, 24 
elvor och 264 tior. Det gör t . ex. med 
maximum för tolvan, en tusenlapp för 
elvan och en femtilapp för tian, i det 
närmaste 90.000 kalla, sedan skattepro­
centen dragits av. Det kan ju, om med­
tipparna spricka tillräckligt grundligt, 
bli åtskilligt mera, men å andra sidan 
blir det säkerligen i praktiken i övervä­
gande antal fa ll betydligt mindre. Ut­
sikterna att få igen insatsen äro där­
för minimala. Projektet kan anses av­
sågat! 

-:- Vad gnlbblar du på? frågade ma­
kan. 

- Ett gudasänt tillfälle för Ebberöds 
bank, svarade vi och demonstrerade be­
räkningen. Men, för höge, med 11 hel­
garderingar ser det strax lite gladare 
ut. Det blir 1 tolva, 22 elvor och 220 
tior, om det går vägen. N og finns det i 

med EXPERTERNAl 
~å vinter följer vår, och det var i den 

tiden, då slaskpaltchefer med svidan­
de hjärta betala förmögenheter till le­
verantörer av vårens första blyga sip­
pa, som vi grepos av Friihlingsrauschen 
och utropade: 

- Du, mina ungdomsdrömmars brud! 
Vi behöver ett gods! 

Makan blev därvid mera mona-lisisk 
än vanligt och sade: 

- Ja, det vore härligt att få köra i 
väg dig ut och plöja vid femtiden på 
mornarna. 

- Märkvärdigt, att en kvinna aldrig 
skall kunna följa en subtil manlig tan­
~egång. De ä klart att jag menar ett 
lttet gods, med ·några rabatter, där du 
kan gå och hämta rädisor och sånt, och 
där Plutten på krumma ben kan göra 
sin första bekantskap med Naturen. 
Tänk, så skönt för dig att kunna släp­
pa ut honom på tomten om dagarna och 
mte ha honom hängande i kjolarna 
jämt. 

- J a, tänk • . . sade makan och såg 
ut, som om hon tänkte på Pluttens för­
sök i somras att sätta inofficiellt junior­
rekord i grusätning. Men hur skulle det 
vara, om du tog och betalade telefonräk­
ningen först; jag menar, innan du kö-
per godset . 

- Den krassa materialismen är vår 
tids förbannelse, f?uckade jag. Du begri­
p.er väl, att godset måste vi tjäna ihop 
till på annat sätt än med vanligt slav­
arbete. 

- Då fAr du väl spela på lotteri ..• 
om du kan vigga ihop en tia till lotten 
förstås. ' 

- I helsefyr, det går för långsamt! 
Sitta där en hel månad med en pappers­
lapp, och så få vänta en månad till, in­
nan man får ut pengarna! Förresten 
gill.ar jag inte sån där själlös hasard. 
Nej, det skall vara nånting, där intelli­
gens och logiskt tänkande och kunska­
per kan f:illa utslaget. Vi ska tippa fot­
bolll HVI hånler du, Thomasiana? För 
_86 Ar sedan ungefär vid den här tiden 
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Eli sorgens epos av d'Altagnan 
på året kutade jag på vindsnabba fötter 
omkring på Valhalla i Göteborg som 
vänsterytter, skrudad i Djurgårdens 
ärorika färger, och utan att vi fick 
stryk till och med. Så nog kan man fot­
boll! 

- Ja, jag har ju gått igenom en sy­
kurs, förstås, sade makan med vaknan­
de intresse. 

- Du förstår, att när det gäller tipp­
ning ska man inte rusa i väg hur som 
helst. Man ska ta det metodiskt och ef­
ter sträng sovring - jag sa sovring, 
inte sovning - använda det erfaren­
hetsmaterial, som står till förfogande. 
Först ska vi alltså ta reda på, hur 
många olika matchresultat det kan bli, 
och hur mycket det kostar att täcka alla 
chanserna, så att saken blir säker. Allt­
så! En match kan på stryket sluta på 
tre sätt, och för varje match man lägger 
till bli möjligheterna naturligtvis tre 
gånger fler. Det blir alltså så här! 

Antal Antal möjliga Kostnad för 
matcher resultat hel gardering 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

3 
9 

27 
81 

243 
729 

2.187 
6.561 

19.683 
59.049 

177.147 
531.441 

O: 75 
2: 25 
6: 75 

20: 25 
60: 75 

182: 25 
546: 75 

1.640: 25 
4.920: 75 

14.762: 25 
44.286 : 75 

132.860: 25 

- Det ser ut, som om det skulle bli 
rätt dyrbart att få den där säkra tol­
van, sade makan. Vi kanske kunde köpa 
godset direkt för penR'arna. 
Men, apropos, hur skulle saken egent­
ligen ställa sig för ett helgarderat sy­
stemtips.? Vad får man på en sådan ku-

många fall åtminstone en match på ku­
pongen, som är praktiskt taget bergsä­
ker, och då borde affären kunna gå med 
vinst, om man håller sig till sådana da­
gar, då matchprogrammet för övrigt ser 
mycket osäkert ut, så att det inte blir 
mer än en eller annan strötolva. 

- Vi kan få ett fint gods för 
44.286 : 75, sade makan halsstarrigt. 
Jag tycker , att det ser säkrare ut på 
.det viset, när man nu en gång har peng­
arna. För du får väl inte kredit hos 
Tipstjänst eller i riågon bank med ku­
pongen som säkerhet? 

(Ack nej, det är inte som i Kalifor­
nien under guldrushen. Där satt en gos­
se i ett pokerparti med maxen i taket, 
det var jackpott, 20.000 dollars hade sat­
sats, och gossen behövde kassaförstärk­
ning. Tio minuters paus beviljades för 
att han skulle kunna skubba till banken 
och hämta klöver. Han skubbade, högg 
bankdirektören i rockslaget och sa: "Jag 
sitter med i en jackpott med 20.000 i och 
behöver 25.000 för att friska opp spe­
let". "Vad har min herre för säkerhet", 
sa bankdirken. "Dom här", sa gossen 
och höll upp fyra ess. "'---Han fick pengar­
na, ty man spelade inte med joker på 
den tiden.) 

- Hör du, sade makan, om du genast 
skulle begå den kupp du i alla fall kom­
mer att begå förr eller senare, det· vill 
säga råna Pluttens sparbanksbok, så 
kunde det räcka till helgardering för sex 
matcher. Det blir faktiskt ett par kro­
nor över. Och nån gång ska väl du med 
ditt Valhalla och så där kunna peka rätt 
på de andra sex matcherna! 

- Nej du, vi aktar oss! För några år 
sedan ville man ha mig med just i ett 
sånt tillfälligt tipsbolag, och kupongen 
såg verkligen lovande ut. "De här sex 
matcherna är absolut bergis." sa Jerker 
(det var basen för det påtänkta basset) , 
"och de andra helgarderar vi. Matema­
tiskt, förstårrul O~_ ~a en .. tolv ha .. 



gare per skaft!" Men jag var pank den 
dagen och vinkade bom. Ett par veckor 
senare mötte jag Jerker på Nybroplan. 
"Hur gick det med tipset" frågade jag. 
"Fem av dom sex säkra matcherna gick 
åt helsicke", sa Jerker dystert, "men an­
nars var det fint." 

N ej, man ska inte försöka skämta 
med Kung Chans! Att på några, med 
stor försiktighet utvalda kuponger, sä­
kert förutsäga en match pr gång bör 
kunna lyckas. (I själva verket ha vi se­
dan den vårdag, då handlingen i denna 
lärorika berättelse började utspelas, ut­
fört experimentet åtta gånger under 
säsongen utan att bomma någon gång; 
de övriga kupongerna aktade vi oss vis­
ligen för!) Men redan när man i sin 
eventuella förmätenhet sträcker sig ef­
ter två matcher pr gång, börjar det 
gunga oroväckande under fötterna, och 
går man ännu längre, är man mitt ute 
i hasardens träsk, där blott en och an­
nan sömmerska finner vägen till den 
räddande stranden. N aturligtvis kan 
man lyckas någon gång, men det är iIi­
te den saken det är frågan om. Det gäl­
ler att lyckas säkert, när f yra- och fem­
siffriga zekintal stå på spel! Och så 
gäller det förstås att ha de där zekiner-
na ... 

- Hustru, sade vi därför suckande, 
det finansiella nödläget tvingar oss ty­
värr att förtjäna vårt gods under för­
svårande omständigheter, det vill säga 
med insättande av blott ett fåtal tolv­
skillingar varje gång. Men var tröst! 

- Det finns ju tips experter, som skri­
ver i tidningarna, sade makan. 

- Det finns det. Men kan du säga 
mig, varför en sådan distribuerar sin 
vishet till herrar Kretus och Pletus, om . 
han verkligen kan sin sak. 

- Skulle dom båga då? 
- Neej, kära hustru, det ska vi inte 

tro; dom gör nog så gott dom kan, men 
ingen människa kan lägga en tum till 
sin längd, säger skriften. Och dom är 
ju tvungna att projiciera sig som ex­
perter, förstår du, för tidningens skull. 

- Kan den ha någon glädje av att 
lura läsarna en gång i veckan, då? 

- En gång i veckan! Hm ... jag 
tror vi lämnar änmet. I alla fall så hän­
de det verkligen för några år sedan, att 
en hallandstidning råkade få tolv rätt 
på sitt tipsråd, men jag vill minnas att 
det bara var sexton tolvor den gången, 
så läsarna var visst inte så helt med 
i båten. Men! Vi ska i alla fall försöka 
begagna de korn, experterna hitta. I 
vårt liv- och husorgan brukar det varje 
vecka finnas en sammanställning av tio 
särskilt framstående experters tips. 
Nu, förstår du, är det väl alltid någon 
av dom, som träffar rätt på en viss 
match. Om man alltså gör en genial 
kombination av de tio tipsen, bör det gå 
att locka fram den lilla tolvan. 

- Inte kan du veta, vilken match vil­
ken av de där herrarna gissar rätt på. 

- Nej, det kan jag inte, men här är 
det som kortleken ska få göra sin vik­
tiga insats i samhällslivet. J ag tar en 
lek och plockar bort alla målarna. Jag 
numrerar de tio experterna från ett till 
tio, blandar leken väl, kuperar med vän­
ster tumme och ringfinger och drar tolv 
kort, representerande var sin av ku­
pongens matcher. Om jag för match 
nr ett drar t. ex. en sjua, sätter jag in 
den sjunde expertens tips på min ku-

pong o. s. v. Du förstår, att ju fler av 
killarna som är ense om ett resultat, 
desto säkrare bör det vara, och desto 
större blir också min chans att få in 
det på kupongen. Med Fortunas ving­
slag svalkande våra heta tinningar smy­
ga vi oss bakifrån på Kung Chans och 
ta hem godset! 

- Hm, sade makan utan synbar en­
tusiasm. Jag tycker du ska klippa ut 
och spara de där experttipsen varje vec­
ka, så får vi se. 

Det gjordes, och därmed inleddes en 
serie av hemska avslÖjanden rörande en 
sida av idrottsjournalistiken. Efter någ­
ra få veckor togo vi också med målarna 
i kortdragningen och läto dem represen­
tera det fall, då ett av ingen av de tio 
tippat resultat skulle sättas in; det be­
fanns nämligen, att samtliga i allmän­
het bommade på någon eller några mat­
cher på varje kupong. Vår tilltro till 
tidningsexpertisen sjönk under somma­
ren sakta men säkert under lågvatten­
nivån, och vi började avnjuta tipsspal­
terna som skämtbidrag. "Den komman­
de söndagens matcher erbjuda ej några 
större svårigheter", skrev t. ex. en ex­
pert - och så fick han kanske bara 
ett halvt dussin rätt eller så. Ha, haha, 
hahaha! 

Vi övergåvo kortleken, kopplade full­
ständigt av allt fotbollsförnuft och bör­
jade i stället med ledning av tipstabeI­
len komponera vår rad så, att ingen av 
experterna skulle få mera än 8 rätt, 
om vår rad skulle befinnas vara en tol­
va. Det gick inte så illa, och vi börja­
de med avseende på godset ana oss till 
Moses känslor, då han såg Det Heliga 
Landet avteckna sig i ett blånande fjär­
ran. Men liksom han måste vi resignera 
- i år - ty den svenska säsongen tog 
slut, då vi finslipat den nya tekniken 
och började närma oss resultat. Men 
nästa år, darra Ledin! 

Här följer nu ett hemskt avslöjande 
av de tio experternas verksamhet under 
de 21 matchdagar, då vi hållit ögat på 
dem. Det visar sig, att de tio vise män­
nen (trots till dem säkerligen ingående 
detaljuppgifter om vederbörande spela­
res skoskav, olyckliga kärlekar o. andra 
på formen inverkande faktorer) i medel­
tal ej fått mera än 6,2 rätt pr kupong. 
Topp- och bottenresultaten ha varit: 2 

Vi se här den senaste tips­
sömmerskan, hon som tippa­
de med hjälp aven tänd­
sticksask. Utdelningen blev 

75000. 

tior, 15 nior, 23 åttor samt 23 fyror, 7 
treor och 3 tvåor. (Till de sistnämnda 
bidrog N. D. A. med två stycken, var­
med vi dock ej vilja ha sagt, att detta 
blev orsaken till tidningens nedläggan­
de.) Detta på 2510 tippade rader (en 
match inställd). Är det inte rena mörk­
ret! Den verkligt svarta dagen för ex­
perterna inträffade den 6 augusti, dl 
ingen av dem hade mera än 4 rätt. Var 
det någon, som sa någonting? - Varje 
experttipstabell har också innehållit en 
sammanfattande "medelrad". Men det 
skulle inte ha lönat sig att följa den; 
bästa resultatet har varit en nia (tre 
gånger) och medeltalet 6,8 rätt. 

Vår plan att ur experttabellen kunna 
kombinera ihop en tolva sprack som 
sagt fullständigt. Orsaken härtill av­
slöjas obarmhärtigt av statistiken. Den 
~sar, att det blott en enda gång på det 
"svenska" året varit möjligt att utföra 
denna operation. De övriga matchda­
garna ha givit följande bästa möjliga 
kombinationsresultat: 9 elvor, 8 tior, 2 
nior och 1 sjua (den 6 aug.). Medeltalet 
blir bara 10,3 rätt vid bästa kombina­
tion. 

- Vet du, sade vi till makan efter 
att ha gjort dessa uträkningar, jag tyc­
ker att vi med våra strörader gjort 
en riktig god början. Vi ha tippat sam­
manlagt 51 rader och på dom haft 5 
åttor och 5 sjuor - och 2 treor som 
hottenresultat. Och det skall komma en 
vår, det skall komma en vår! 

- Skriv någonting om det, sade ma­
kan, så vinner vi ändå på tippningen. 

Fruntimmer kan i alla fall vara rätt 
förståndiga någon gång. Fast det ju 
inte inbringar något gods. 
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B O R·R N I N G 
Vid borrning av cylindriska arbetsstyc­

ken, såsom axlar, användas V-block 
till underlägg, med eller utan fästbygel 
(fig 166). 

Fig. 166. V-block 
(typ Brown & Skarpe) 

Borrmaskiner. 

E n pelarborrmaskin för remdrift visas å 
figur 167. Rörelsen från den övre rem­

skivan l överföres till borrmaskinsspin­
deln 3 via ett par koniska kugghjul 2. 
Spindeln har ett längsgående kilspår och 
kan höjas och sänkas i det rörelsegivande 
kuggdrevet. Manövreringen sker med 
borrarmen 7, som med ett cylindriskt 

Fig. 167. 
Pelar­
borr­
maskin. 
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~--------------------------, 
Trettioförsta avsnittet 

av ingenjör O lle Ekbergs yrkesföl­
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i HA nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51/52 1943, 1--10, 12--18, 
20--21 , 23--25 1944, nästa införes 

i HA nr 2 1945. 
~ ___________________________ J 

kugghjul påverkar en kuggstång å spin­
delstyrningens baksida. Borrdjupet kan 
ställas in på förhand med tillhjälp av ett 
ringformigt, ställbart anslag 4. Då stör­
re matningstryck erfordras, användes 
handratten 5, varvid rörelsen till kugg­
stångsdrevet överföres genom en snäck­
växel 6. Vid maskinmatning drives 
snäckväxeln av matarspindeln 11. 

Borrmaskinsbordet höjes eller sänkes 
med skruvspindeln 9. Större arbetsstyc­
ken kunna placeras på fundamentplattan 
lO, sedan bordet skjutits åt sidan. 

Nyare borrmaskins typer äro i regel an­
ordnade för direktdrift och ha växellå­
dor för spindeldrivningen. För att man 
bättre skall kunna 
utnyttja skärförmå­
gan hos de nutida 
verktygsmaterialen 
byggas maskinerna 
med kraftiga moto­
rer och höga topp­
hastigheter. 

Figur 168 visar 
motorn och växellå­
dan till den å fig. 
129 avbildade ASEA­
borrmaskinen. Mo­
torn är en tvåhas­
tighetsrnotor med en 
eff ekt av 3 hk. Väx­
ellådans fyra has­
tigheter ge i för­
ening med tvAhas­
tighetsmotorn 8 
spindelhastigheter. 
Maskinen, som bor­
rar upp till 40 mm:s 
hål i smidesjärn, le­
vereras med tre has­
tighetsserier. Den 
högsta seriens topp­
hastighet är 1 600 
varv/min. 

F'ig. 169. Flerspind­
lig snabborrmaskin. 

Fig 168 



Fig. 170. Bänk­
borrmaskin. 

För att undvika tidsödande verktygs­
byten vid borrning av arbetsstycken, som 
skola bearbetas i jiggar med ett flertal 
olika borrverktyg, använder man fletr­
spindliga borrmaskiner (snabborrmaski­
ner), fig 169. Spindlarna förses här ofta 
även med andra rotationsverktyg, såsom 
brotschar och självutlösande gängtap­
par. 

Borrning av småhål i mindre arbets­
stycken verkställes i bänkborrmaskiner 
med speciellt stora rotationshastigheter. 
En ASEA bänkborrmaskin för borrning 
av hål upp till 6 mm:s diameter visas å 
figur 170. Maskinen, som är avsedd en­
bart för handmatning, levereras med fy­
ra hastighetsserier. Den lägsta seriens 
minimihastighet är 1 500 varv/ min, den 
högsta seriens maximihastighet är 18 000 
varv/min d. v. s. 300 varv/sek. 

Då man bearbetar större arbetsstyc­
ken, som på grund av sin tyngd äro svå­
ra att flytta, användas radialborrmaski­
ner (kranborrmaskiner) , fig 171. Radial­
borrmaskinen kan sägas vara en variant 
av pelarborrmaskinen. Liksom denna har 
den en pelare 1, som bär upp de maski­
nella anordningarna. Den huvudsakliga 
skillnaden mellan den vanliga pelarborr­
maskinen och radialborrmaskinen är, att 
avståndet mellan borrmaskinsspindeln 
och pelaren vid den förre är konstant, 
medan det vid den senare kan förändras, 
och att radialborrmaskinens arbetsspin­
del kan svängas runt pelaren. Borrspin­
delsupportens (4) förflyttning i radiell 
led sker å den visade typen med hand-

ratten 6, som påverkar ett kugghjul, i 
ingrepp mot kuggstången 5. Bommen 3 
kan svängas omkring pelaren, sedan 
handtagen 2 lossats. 

Radialborrmaskiner för bearbetning 
av mycket stora och tunga maskindelar 
sakna borrbord och äro i stället försedda 
med särskilda T-spårsfundament för 
fastspänning av arbetsstyckena. Genom 
att pelaren göres flyttbar, blir borrma­
skinsspindelns aktionsområde förstorat. 
Såväl pelarens förflyttning som maskin­
bommens inställning i vertikal och hori­
sontell led och borrsupportens rörelse 
från och till pelaren sker vid dessa ma­
skiner medelst speciella hjälpmotorer. Fi­
gur 172 visar två större radialborrma­
skiner, anordnade vid ett gemensamt 
uppspänningsfundament. 

Fig. 171. Radialborrmaskin. 

För framställning av borrjiggar eller 
enstaka arbetsstycken, där avstånden 
mellan hålen skola ha en noggrannhet av 
± 0,01 mm användas jigg borrmaskiner. 
Arbetsstycket fästes här på borrma­
skinsbordet, som kan flyttas i olika rikt­
ning:ar med hjälp av slidskruvar, till­
verkade med högsta precision. Figur 173 
visar en svensk jiggborrmaskin från 
ASEA och figu,rerna 174-175 detaljer 
av bordet till samma maskin. Då man 
borrar hål, vilka skola ligga på noggran­

na avstånd från varand­
ra längs en cirkulär bana, 
placerar man arhetsstyc­
ket på ett särskilt rund­
matnings bord, fig. 176, 
som skruvas fast på det 
vanliga maskinbordet. 

Ru ndma tni ngsbordets 
kringvridning sker vanli­
gen med en snäckväxel 
(fig. 66). Rattskalan med 
nonie å det avbildade 
bordet möjliggör en av­
läsningsnoggrannhet av 6 
bågsekunder. 

Fig. 172. Större 
radialborrmaskin. 

Som förut nämnts i av­
snittet Borrverktyg sker 
bearbetning med borr­
stänger företrädesvis i 
maskiner med horisontala 
arbetsspindlar s. k. ar­
borrmaskiner. Figur 177 

föreställer en ar­
borrmaskin från So­
nessons. Maskinens 
huvuddelar äro spin­
deldockan 1, borr­
spindeln 2, maskin­
bordet 3, bordbädden 
4 och den flyttbara 
stödlagerbocken 5. 
Bordet höjes och 
sänkes med skruv­
spindlarna 6 och för­
skjutes i sidled med 
veven 7. 

Fig. 173. Jigg­
borrmaskin. 

Fig.l77. 
Arbor·rmaskin. 
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Fiberglasel får slor användning., 
Ar 1931 började man experimentera 

med fiberglas i Förenta Staterna. Se­
dan dess har utvecklingen gått framåt 
med stormsteg, och vid Owens-Croning 
Fiberglas Corporation i Toledo i Ohio 
tillverkar man nu inte mindre än 117 oli­
ka typer av fiberglas som kommer till 
användning på ett flertal olikartade om­
råden. 

Fiberglas består uteslutande av glas 
och fibrerna äro så tunna, att de kunna 
vävas till tyger, som i utförandet påmin­
na om satin eller atlas. De kan också 
vägas löst och i flera skikt till en porös 
massa, som är ett ypperligt isolerings­
material mot köld eller värme. Slutligen 
kan fibrerna pressas samman till en 

Fanering av metallytor. 
Vid Goodeyar-bolagets forskningslabo-. 

ratorium i Akron, Ohio, USA, har 
man lyckats framställa ett nytt adhesiv­
material tack vare vilket man nu effek­
tivt kan få träfaner att fästa vid metall. 

Det nya bindematerialet kallas plio­
bond och det har ett flertal goda egen­
skaper, bl. a. tillåter det fanering av me­
tallytor i praktiskt taget alla upptänk­
liga utformningar. Man räknar med att 
pliobond skall få en vidsträckt använd­
ning då det gäller träfanering av väggar 
i flygmaskiner, bilar, tåg osv. 
. Sammanfogningsproceduren är mycket 

enkel. Metallytan bestrykes med plio­
bond varefter faneret inpassas. Under 

Vindmätwrtm uppfälld. 
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kompakt massa, vilken användes på 
många olika sätt inom byggnadsbran­
schen. 

Eftersom fiberglas är framställt ute­
slutande av glas har det glasets alla 
goda egenskaper. Det är eldfast och vat­
tenfast, och det kan varken mögla eller 
ruttna. Det kan inte skadas av insekter, 
såsom mal o. dyl., och det är inte elek­
tricitetsledande. 

Fiberglas användes redan nu till mån­
gahanda ändamål. I svetsningsfabriker­
na har man skyddsskärmar och arbets­
kläder av fiberglas. Eldfaran på teat:­
rarna har kunnat minskas genom att 
man begagnar draperier och möbeltyger 
m. m. av fiberglas. 

lagom tryck pressas träet och metallen 
samman mot varandra vid en viss tem­
peratur i femton minuter. Det är allt 
som behövs, och hoplimningen har visat 
sig hålla i alla väder. 

Ny vindmätare 
En ny vindmätare, som bygger på en 

annan princip, än de hittills använ­
da, har kommit i marknaden. Det är 
AB General-Aero, ~om har konstruerat 
ett litet behändigt instrument, med vars 
hjälp man när som helst kan få reda på 
vindstyrkan. 

Konstruktionsprincipen bygger på det 
tryck, som vinden utövar på en platta, 
vilken befinner sig i luftströmmen. In­
strumentet räknar ut vindens hastighet 
med utgångspunkt från luftens tryck 
på plattan enligt formeln: P = V2 X 

CW X -t där P betyder trycket i kg/ 
cm2 , V vindens hastighet i m/ sek, CW 
plattans vindmotståndskoefficient (kon­
stant) och ö luftens täthet (kan anses 
konstant). 

Då instrumentet är i funktion, påver­
kar vinden plattan, vilken är monterad 
i ena änden på en tvåarmad hävstång. 
I den andra änden finns en motvikt och 
en visare, som direkt registrerar vindens 
hastighet i m / sek. 

Man kan endast erhålla ett riktigt re­
sultat, om instrumentet hålles vågrätt 
vid mätningen. För den skull är det för­
sett med en pendel, som genom ett hål 
visar grönt, om instrumentet hålles våg­
rätt, och rött, om man lutar på det. 

Då instrumentet inte användes, fäller 
man ner ett lock över plattan, som där­
vid låses och hålles i ett absolut skyddat 
läge. 

• JORDBRUKSVETENSKAPLIGA 
kretsar i Finland uppge, att det är möj­
ligt att genom en syntetisk metod utvin­
na vitaminer ur sockerbetor. Genom att 
betmassan behandlas med vissa alkaliska 
salter utvinnes så kallad galakturonsy­
ra som sedan blir föremål för ytterliga­
re kemisk behandling. Ur ett ton bet­
massa lär inte mindre än 25 kg vitami­
ner kunna utvinnas. 

• ENLIGT ETT KONTRAKT PÅ 17 
milj. dollar med det amerikanska arme­
flyget skall Ford Motor Company bygga 
transportglidplan med beteckningen CG-
13. 

Dessa glidflygplan som populärt kal­
las "packhästar" kunna medföra en last 
på fem ton vardera. De lastas genom en 
stor öppning i planets nos. Någonting 
som är helt nytt när det gäller glid­
flygplan är att planet har stora dörrar 
på båda sidor av flygkroppen vilket gör 
det möjligt för fallskärmsjägarna att 
komma ur fortare än tidigare. 

CG-13 kommer troligen inte att använ­
das för invasionsändamål. Den är hu­
vudsakligast avsedd för transporter av 
sådana föremål som äro för skrymmande 
för att få rum i de ordinarie motor­
drivna transportplanen. Den är försedd 
med "autamotisk pilot", en apparat som 
skötes från det bogserande planet och 
som manövrerar den. 

• VID DE STORA BOEING-FABRI­
kerna i USA som tillverka flygande fäst­
ningar har man lyckats konstruera ett 
stansverktyg med vilket man i en hyd­
raulisk press i ett enda tempo kan stan­
sa ut 388 nithål. 

Man kan med detta verktyg stansa ut 
hålen trettio gånger snabbare än med 
tidigare tillämpade borrmetoder. De de­
lar som framställas med detta stansverk­
tyg nitas sedan samman och .bilda pas­
sagen i de flygande fästningarna. Ingen­
jörer anse att det nya stansverktyget har 
det största antalet samverkande stansar 
som någonsin inmonterats i ett enda 
stansverktyg. 

Arbetarna ha döpt det nya verktyget 
till "piggsvinet" då de många stansarna 
påminna om piggsvinets taggar. Maski­
nen utstansar de 976 nithål som ingå i 
de tio olika delar som tillsammans bilda 
passagen genom de flygande fästningar­
na. Dessa delar sammanfogas sedan med 
över 400 nitar. Med en noggrannhet av 
5/10 000 tum stansar "piggsvinet" ut hå­
len och därmed tillförsäkras exakt lika 
avstånd mellan dessa vilket i sin tur 
möjliggör snabb hopsättning och ökad 
produktion. Innan man kunde tillämpa 
den nya produktions-metoden måste man 
till en del konstruera om ifrågavarande 
passage. Tidigare borrades hålen med 
elektriska borrmaskiner. 



HUR,B 'II' tn IMITI 
o 

En dammsugare är liksom alla andra hushållsmaskiner ofta en synnerligen misskött tingest. Vi be­
gagnar därför tillfället att i detta sammanhang påpeka de vanligaste försyndelserna. Visst är det 
sant att maskinen fungerar, men resultatet skulle bli så mycket bättre och den skulle hålla så mycket 
längre, om mon alltid iakttoge följande enkla råd: . 

Töm påsen I Det är helt enkelt förvånansvärt hur avsevärt mycket större sugeffekten blir om mon 
tömmer påsen mellan varje gång. Dammet, som sugs upp lägger sig nämligen i filterpåsens porer 
och täpper till dessa, varför motståndet för luften blir mycket större, när den skall passera genom 
tyget, och resultatet blir att sugkraften avtar kraftigt. 

Se också till att påsen är hel! Skulle det finnas det minsta hål på den, betyder det dels att en del 
av det uppsugna dammet blåses ut igen, vilket ju knappast kon vara meningen, dels att det damm 
som kommer igenom, passerar fläkten och motorn, där det kan åstadkomma skador. Overtyga Er 
därför alltid om att påsen är hel och riktigt isatt, annars flyttar Ni ju bara dammet från en del av 
rummet till ett annat, och dessutom riskerar Ni att förstöra Er dammsugare. 

FILTER 

Det ar TfA:s uppskauade 
medarbetare Olle Norelius 
som svarar för den instruk· 
tiva teckningen. 
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LättilIverkod MÄTBRYGGA 
Vi har nöjet starta Händigt"l 
Folk 1945 med en verkligt fin 
överraskning för elektrohob­
byister i synnerhet och mo­
deUbyggare i a11mänhet. Den­
na byggnads beskrivning över 
en motståndsmätbrygga för 
ohmska motstånd hjälper Er 
nämligen att komplettera hob­
byverkstaden med en appa­
rat, som amatör byggaren har 
utomord,entlig nytta av att ha 

L .... _ ___ ti_lI_g_ån_g_t_ill_. ___ --.J 

F ör den elektrointresserade hobbyisten 
är ofta en motståndsmätbrygga för 

ohmska motstånd av stort värde. Vid ex­
periment och modellbygge behöver amatö­
ren ofta uppmäta eller kalibrera vissa 
motstånd och får då vanligen vända sig 
till någon verkstad då den erforderliga 
utrustningen är f ör dyr i inköp. I det 
följ ande skall beskrivas en lättillverkad 
mätbrygga för ohmska motstånd från 
0,1 ohm till 100000 ohm. Noggrannhe­
~n är god och i allmänhet fullt tillräck­
lig för amatörbruk. Bryggan är en s. k. 
släptrådsbrygga och grundar sig på 
Wheatstones princip. Den färdiga 
bryggan tillsammans med de nöd­
vändiga tillbehören - en noll­
indikator t. ex. en milliam­
peremeter och ett batte­
ri - ses i fig. 1. Rat­
t en i nedre högra 
hörnet tillhör 
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en omkopplare för olika mätområden. 
Stora ratten tillhör släptråden och på 
skalan avläses det undersökta motstån­
dets värde. Apparatens yttre utförande 
kan varieras efter vars och ens smak, 
den kan t. ex. passas in på en instru­
menttavla etc. 

Principen 
I fig. 2 angives Wheatstones princip. 

Två motstående hörn i kopplingen anslu­
tes till en likspänning, medan en noll-

i'oo 

--Fig. 5. En ge­
nomskä1·nings­
ritning av bryg­
gan. Måtten äro 
endast medtag­
na som exem-

pel. 

olika 
de 

Fig. 2. K onstruktionen grun­
dar sig på Wheatstones 
princip, som här skisserats. 

Fig. 1. Den färdiga bryg­
gan utrustad m ed nollindi­

kut or och batteri. 

indikator, G i fig. 2 
inkopplas mellan de 
två andra. Villkoret 
för att ingen ström 
skall gå genom galv­
anometern är att de 

motstånden ha följande förhållan-
a Rx a - = -- eller Rx = RN ' - b 
b RN 

Äro motstånden rent ohmska, alltså 
sakna induktans och kapacitet, gäller 
samma förhållande för växelström. Man 
kan då använda en hörlur som nollindi­
kator och t . ex. en summer som spän­
ningskälla. 

Mot stånden a-b utformas i praktiken 
som en rak motstånds tråd - släp tråd -
och man får då medelst måttning lätt ut 
förhållandet a Se fig 3. Vet man se-

h 
dan värdet på RN så är det enkelt att 
räkna ut Rx vilket ju blir RN . a 

Utförandet 
F ig. 4 visar det fullständiga kopp­

lingsschemat. Om man utgår från de 
t re punkterna på släpt råden är det lätt 
at t orientera sig. Som synes f inns 8 hyl­
sor för banankont akter - bättre men 
dyrare är polskr uvar - två vardera för 
spänningskällan, yttre normalmot st ånd, 
sökta motståndet samt för nollindikatorn. 

Fig. S . Praktiskt utformas mot­
stånden a-b som en s. k. släptråd. 



R ._.MA,...., 

o 1,:5.' Self CJMd.~if"':" 
Fig. 4. Det fullständiga kopplings­

sohemat. 

R är en inbyggd normalmotståndsgrupp, 
parallellkopplad över hylsorna R N, med 
tillhörande omkopplare. 

Fig. 5 visar bryggan genomskuren. 
Ytterrnåtten äro endast medtagna som 
exempel - en annan lämplig låda finns 
kanske tillhands. Ebonitplattan på vil­
ken släptråden uppspännes har en dia­
meter på 180 mm och är c:a 5 mm tjock. 
Man inköper lämpligen någon gammal 
panel i en radioaffär och låter en svar­
vare utskära skivan. Vid svarvningen 
låter man svarvstålet göra en liten knap­
past märkbar skåra i den annars plana 
kant ytan. Skåran tjänar som styrning 
för släptråden. Hål för stift och skruvar 
borras en!. fig. 6. Stiften indrivas för­
siktigt. Hålen för skruvarna gängas och 
skruvarna tillsammans med lödöron 
skruvas in några gängor. Släptråden 
som består av 0,1 mm konstantantråd 
lägges nu runt skivan sträckes väl och 
viras något varv runt skruvarna, vilka 
därefter inskruvas (se fig. 6) Tråden 
måste vara absolut fri från kinkar! 

Kontaktarmen och axeln tillverkas en!. 
fig. 7, varvid tillses att ytorna kring 
lagringen och brickan äro plana och väl 
tillputsade så att en jämn och behaglig 
gång kan erhållas. Frontplattan göres 
lämpligen av härdad masonit. De olika 

a:b a' a:b I a' 

0,10 30 1.1 173 
0,15 43 1,2 180 
0,20 55 1,3 186,5 
0.25 66 1,4 1~ 
0,30 76 1,5 198 

I 1,6 201 
1,7 208 
1,8 212 

0,35 85 
0.40 94 
0,45 102 
0,50 110 1,9 216 
0,55 118 2,0 220 
0,60 124 2, l 223,5 
0,65 no 2,2 227 
0,70 1"\6 2,3 230 
0,75 141,5 24 233 
0,110 146,5 2,5 235,5 
0,85 151,5 2,6 238 
090 156 2,7 241 

2,8 

I 
243 

2,9 '245,5 
0,95 160,5 
1,00 165 

hålen borras enl. fig. 8 och de två di­
stansklotsarna fastskruvas. Nu kan "sy­
stemet" monteras ihop. Härvid fastsät- • 
tes axeln och kontaktarmen först på ebo­
nitplattan och man tillser att armen är 
lätt vridbar men utan nämnvärt glapp 
och att kontaktfjädern gör god kontakt 
med släptråden. Den fria axeländan 
stickes i hålet på frontplattan och ebo­
nitskivan fastskruvas vid klotsarna. Hål­
laren för stoppskruvarna fastsättes och 
stoppskruvarna justeras så att kontakt­
fjädern ej kolliderar med stiften. Kon­
takthylsor och omkopplare monteras och 
kopplingen i övrigt införes. Normalmot­
stånden låter man någon radio firma ut­
föra. Vi beställa alltså 5 motstånd: 1, 
10, 100, 1 000, 10 000 omh med ± 1 % 
noggrannhet. Ju större noggrannhet 
dess bättre. Till ratt för kontaktarmen 

/00 

o .. 
'" 

200 

_(,, / 0 
8,,..,,.: 

o_fr.,.,.'."'" 

Fig. 8. På frontplattan borras erforder­
liga hål med ledning av denna skiss. 

Alltså a+ b = 3300
• Om vi t. ex. välja 

förhållandet Rx = ~ = O 1 fås 
RN b,. ' 

a = 0,1 b 
men a = 330 0-b 

3300 

alltså b = (0,1+1) -= 300 eller a = 30° 

--%--- --\-- -,- I nedanstående tabell äro gradta-
len för de olika förhållandena uträk­
nade. 

Skalstrecken uppritas med tillhjälp 
aven gradskiva på starkt, blankt 
papper. Siffror och skalstreck tuschas 
prydligt och skalan fastklistras på 
frontplattan. En liten skala göres 
även för omkopplaren och anger vil-

t/> 6, ' ket mätområde som är inkopplat. 
Som nollindikator vid likström bör 

ett ej alltför okänsligt instrument an-

H 0/ !' I '/' /' vändas. En normal milliam-
r---I--"\''\--- - a ! Or s. I • I' peremeter som gör fullt utslag 

2 ,5..,.,,,,, ha/I/O" /1 för några milliampere går ut-
9 0 "9°,.. märkt. Med nollkorrektions-Fig.6. 

Släptrå­
den viras runt 
skruvarna och 
tråden måste 
vara absolut fri 
~ 

skruven injusteras visaren på 
S 1'%", 1";4 något skalstreck så långt åt 

, S Ii {I höger som möjligt. Naturligt-
:/,' SK"U"" ...,,,,eI vis är en riktig gal~anometer 

lo'dögla med nollpunkt i mitten bäst från kinkar. _ men en sådan är dyrare och 
användes en ratt av äldre, större typ, har mindre allmän användning. Obser­
som man får bra grepp om. En avklippt veras bör att batteriet endast får vara 
cykelekel' ingängas, tillspetsas och inkopplat en kort stund i taget och sär­
tjänstgör som visare. Till omkopplaren skilt gäller detta vid de båda lägsta 
användes ett vanligt vred eller en pil- mätområdena. Bryggan kan lämpligen 
ratt. kompletteras med en tryckknappsin-

Nu återstår skalan. Skall ängden är koppling av batteriet vilket underlättar 
lika med släptrådslängden eller 3300

• bryggans användning. 

a:b I 
3.0 

I 3,5 
4,0 
4,5 
5,0 
5.5 
6,0 
6,5 
7.0 
7,5 
8,0 

I 
8,5 
9.0 

10,0 

, 
a 

247,5 
256,5 
264 
270 
275 
280 
283 
286 
288,5 
291 
293,5 
295 
297 
300 

12 

Fig. 7. visar hur kan­
takt armen och -axeln 

tillverkas. 
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AliSPEED HOISA 
Airspeed Horsa har trots sin ringa vikt 

nästan lika stor spännvidd som 
DC 3 :an. Den stora förarhytten möjliggör 
bra sikt för de båda piloterna. Bakom 
kabinen är lastrummet beläget, vilket 
rymmer 25 soldater. Bakkroppen kan lös­
göras för - att möjliggöra snabb urlast­
ning av manskap och materiel. Planet 
kan landa på mittskidan i oländig ter­
räng. Detta möjliggöres därigenom att 
de båda hjulen kan fällas. Noshjulet tjä­
nar vid landningen som styre. För att 
minska landningshastigheten är planet 
utrustat med flaps. Airspeed Horsa är 
liksom De Havilland Mosquito helt byggd 
av trä. Tillverkningsfirman är Airspeed 
Ltd. 

Data och prestanda: 
Spännvidd ............... 26,6 m 
Längd .. .... ..... ... . ... 20,4 m 
Vingyta ............ ..... 163 m 2 

T omvikt .. . .... . ........ 3,8 t. 
Flygvikt ......... .. . .. .. 7 t. 
Vingbelastning ...... .. . . 68 Kg/ m2 

8yggnadsbeskrivning: 
Kroppen är uppbyggd i halvspantskon­

struktion. Man börjar bygget med att 
såga ut de 9 spanten. Longeronger och 
kölribbor skäres till rätta längder. Köl­
ribborna 7 och longerongernas främre 
del blötas- på de ställen, där böjningen 
skall ske, och värmas därefter över en 
låga och böjas till den önskade formen. 
Kroppen kalkeras av på transparentpap-

per, som sedan fastsättes på ett plant 
underlag. Spant och kölribbor fästas vid 
sina respektive platser med knappnålar, 
varefter longerongerna limmas fast. Som 
lim rekommenderas kallim, som är både 

delar. Dessutom är det av fördel att an­
vända en tjock pappskiva som underlag, 
vilken böjes i V-form. För övrigt beak: 
tar man samma regler som vid byggan­
det utav kroppen. 

billigt och bra. 
När limmet har torkat, lossas kropps­

halvan och ritningen vändes så att 

Det föreligger nu ingen svårighet att 
bygga stabilisatorn. 

Har man hunnit så långt, kan man 
(Forts. på sid. 29.) andra hal van kan byggas. 

De färdiga kroppshal­
vorna limmas nu emot MATERIALLISTA 

varandra. Se till att Nr. Antal Slag I Dimensioner · 
frampartiet håller sta- ------:---------"-------'------

Material 

digt. Bäst är att limma 
en kloss i nosen som för­
stärkning. Fenan tillver­
kas på liknande sätt. 
Spryglarna skjutes på 
mittbalken 28 varefter 
fram- och bakkanten lim­
mas på. Vingen kan en­
dera göras i ett stycke 
eller i två halvor, som 
sedan limmas ihop. Den 
förra metoden har den 
fördelen att vingen blir 
stabilare, men man måste 
då förstås kalkera av 
vingen två gånger, såvi­
da man inte vill förstöra 
ritningen. Ribborna till­
skäras, framkanten sli­
pas rund och bakkan­
ten spetsig. Eftersom 
vingen har V-form och 
pilform, kan framkanten 
lätt brytas vid en sådan 
stark böjning. Den skar­
vas därför ihop av två 

1---5 9 
6 10 
7, 8 4 
9 1 
lO, 11 4 
12 2 
13 2 
14 4 
15 2 
16 2 
17 1 
18 1 
19 2 
20 8 
21 2 
22 2 
23 2 
24 4 
25 2 
26 2 
27 1 
28 1 
29 1 
30 1 
3Ia-Ma 4 
31-36 16 
37 2 
38 2 
39 2 
40 2 
41 2 
42 2 
43 2 
44 
45 1 

Spant 
Longeronger 
Kölribbor 
Skida 
Stöttor 
Stöttor 
Stöttor 
Stötdämpare 
Hjul 
Fästen 
Noshjul 
Gaffel till noshjul 
Antennmast 
Stab.-spryglar 
Framkanter 
lIfittbalkar 
Hakkanter 
Stöttor 
Stab.-spetsar 
Hakkanter 
Framkant 
lIfittbalk 
Bakkant 

Feniipryglar 
Vingspryglar 
Vingspetsar 
Framkanter 
Hjälpbalkar 
Huvudbalk 
Bakkanter 
VIngskida 
Roderbala ns 
Lister 
Pitorör 

33 

1-2 mm. 
2x2 mm. 
l,5 x5 mm. 
1 mm. 
1,5 mm. 
1 mm. 
1 mm. 
2 och 3 mm. 
16 mm. 

9 mm. 
1,5 mm. 
1 mm. 
1-2 mm. 
4X5 mm. 
3X3 mm. 
l,5X5mm. 
2X1,5mm. 
1 mm. 
l,5X5mm. 
5X5 mm. 
3X5 mm. 
3 mm. 
3 mm. 
1-2 mm. 
1-2 mm. 
1-2 mm. 
5X8 mm. 
4x6 mm. 
5x6 mm. 
4X10 mm. 
1 mm. 
1 mm. 
1 mm. 
1 mm. 

Plywood 
Lind eller asp 

PlYWO~d 
Pianotråd 

Mässi;"grör 
Härdträ 
Plastiskt trä 
Härdträ 
Pianotråd 
Ribba 
Plywood 
Lind eller asp 

Plywoöd 
Lind eller asp 

Plywoöd 

Li~d eller asp 

iL:=J 
[ --~h.--o-~ en 32 ~ 29 
-[-~~-_ .~ 

~ 
" 

C ~ 3t 
f--~3 

(J1t :J Cil~ [fl 36 ~ AirspeeJ. 

"H " OrScl 
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Nu kan Ni bygga 
Er egen 

KltKBAfKE! 

Skissen ger erforderliga 
anvisningar fÖT byggan­
det av denna "hem.ma­
kälkbacke". Observera 
detaljråden resp. längst 

t. v. och längst t. h. 

D et är icke allom givet - ens om man 
bor ute på landet - att ha en härlig 

kälkbacke inom räckhåll. Men - har 
man ingen backe att åka på, ja, då får 
man bygga en själv! Så resonerade en 
klok fader, och resultatet ser vi på vid­
stående skisser. Den konstgjorda kälk­
backen eller rutschbanan är en sak, som 
i allra högsta grad uppskattas av poj­
karna - och flickorna med - och dess­
utom har den en annan stor fördel: att 
barnen icke tvingas ut på närbelägna, 
kanske starkt trafikerade ställen, där en 
olycka lätt kan ske. 

Rutschbanans utgångspunkt består av 
en med trappstege försedd ställning med 
sluttande plan, där den erforderliga far­
ten erhålles. Denna ställning kan byg­
gas helt fristående, men konstruktionen 

Onekligen är det en , 
rolig ide att på det-
ta sätt ordna ett 
f,-iluftsfolkets eldo-
rado hemma vid 
stugknuten, där fÖ1'­
äldrarna ha barnen 
under direkt upp­
sikt. På sommaren 
kan kälkbacken med 
fijrdel användas som 

rutschbana. 

förenklas, om man kan montera den in­
till en uthusvägg e. d., så som bilden vi­
sar. För träarbetet kan diverse kasse­
rade bräder från packlådor o. s. v. kom­
ma till användning. Bottenytan på det 
sluttande planet består av tvärgående 
bräder. Vid spikningen av dessa bör 
man dock se till, att några millimeters 
avstånd mellan bräderna hålles, detta 
för att snön skall fästa bättre vid dem. 

Kantbräderna böra helst hyvlas eller 
avjämnas på annat sätt, så att barnen 
icke kunna skada sig på vassa, utskju­
tande flisor etc . . Ställningens konstruk­
tion i övrigt framgår tydligt av skissen. 

Och nu har turen kommit till iord­
ningställandet av själva banan! Detta 
tillgår så, att man skyfflar på rikligt 
med snö, dels på sj älva rutschbanan och 

dels på den cirkelformad e sträckning, 
som skall utgöra den övriga delen av ba­
nan. Detta arbete bör göras, när det är 
"kramsnö", så att snön kan stampas till 
med exempelvis en snöstamp av det ut­
seende, som visas i en detaljskiss vid si­
dan om rutschbanans konstruktions­
skiss. Vid byggande av den cirkelfol~ 
made delen av banan bör iakttagas, att 
en lämplig dosering, d. v. s. snedställ­
ning, gives densamma. När så banan är 
klar så långt, göras kälkspåren genom 
att sakta föra kälken över den tillämna­
de sträckningen och pressa ner medarna 
i snön - se sektionsskissen ! Det slut­
liga arbetet består i att övergjuta ba­
nan med vatten, så att snövallarna få 
en slitstark isbeläggning. Och nu är 
banan klar för premiären! 

Mr Hobby. 
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• 

Halld, haliii • • • 
D et nya tilret inbjuder till nya krafttag 

även på radiofronten och därför kom­
mer nu den utlovade r a d i o r u t a n. 
M eningen är att dessa rutor skola klist­
ras upp på lämpligt sätt och förvaras 
i en pärm, ett kortsystem eller dylikt. 
Därvidlag lämna vi fältet helt fritt för 
våra läswres uppfinningsrikedom. Ruto?'­
na kommer alla att få samma format 
och de komma att numreras. Om någon 
skulle tycka att början iiIr för e.nkel, kan 
oon ju vänta., tills det kommer något som 
intresserar honom. 

Vi fortsätter i detta nummer med de 

Ko~är som kontroll. 
Som . ·bekant användes kohären numera 

inte som detektor, men detta uteslu' 
ter ju inte, att den fortfarande med för­
del kan begagnas för enkla anor dningar 
för trådlös kontroll. Med den kan man 
ju direkt kontroller a en till räckligt kraf­
'tlg ström för relämanövrering. 

Spånen består av ren nickel. eventuellt 
en mindre del av rent silver, om högsta 
känslighet önskas. Med användande av 
en 10" medelgrov fil och en nickelanod 
kan man lätt göra spånen själv. De upp­
samlas på ett rent papper (ej tidnings­
papper) och få ej beröras med fingrar­
na, då varje spår av fukt och fett även­
tyrar kohärens funktion. 

Ytterligare uppgifter kan fås ur "Ray 
Controlled Mechanism" av R. Phillips, 
som också innehåller ritningar på kohä­
rer och andra detaljer. 

Nils Hansson, Göteborg. 

Förtenn spetsen I 
D e nya moderna lödkolvarna ha ju i 

regel utbytbar spets, men det händer 
ofta att den har oxiderat så mycket att 
den fastnat i elementet. Detta kan av­
hjälpas på flera sätt. Ur bruksanvis­
ningen får man det goda rådet att ta 
loss spetsen minst en gång i veckan. 
Men hur många sköter sin kolv så? En 
amatör använder ju sin kolv mera ore­
gelbundet och har därför svårt att hålla 
reda på hur länge spetsen egentligen sut­
tit i elementet. 

Det bästa sättet torde därför vara att 
ha hela spetsen ordentligt förtent, så att 
tennet kan hindra kopparn från att oxi­
dera. Naturligtvis oxideras även tennet 
men ej så kraftigt som kopparn och där­
för blir också risken att spetsen skall 
fastna betydligt mindre. KAN. 
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p-;;;'kti;ka ";~di;tiPse;;-och ta - tacksa.mt 
emot nya uppslag. 

För en tid sedan hade vi inne en frå­
ga om metallpulver till kohärer. En ko' 
här är ju en radio teknisk kopplingsde­
talj som användes i radions barndom 
och som man numera endast stöter på 
om man skulle råka bläddra i "Modern 
Radioteknik" e. dyl. med utgivningsår 
före förra världskriget. Kohäre.n funge­
rade på så sätt, att den blev ledande när 
den matades med högfrekvens och den 
arbetade alltså som ett slags detektor. 

En av våra läsare har skrivit till oss 
och talat om vad man skall fylla en kohär 
med, hans inlägg i diskussione.n I1terfin-
nes på denna sida. BILLY. 

Där har man två relästationer att väl­
ja på, Ascension och Barbados. Dessa 
kunna även, som _ kartan visar" använ­
das för att reläa telegram till och från 
Australien. 

Relästationerna har inte bara uppgif­
ten att direkt förmedla telegrammen. 
Vid de tillfällen då förhåll~ndena omöj­
liggör trafik på en del av sträckan sam­
lar de upp telegrammen på relästatio­
nen; tills förbindelsen blir klar igen. 

En amatör skulle säkert vandra om­
kring i stum beundran, om han sågoe de 
mottagare som konstruerats för ända­
målet. De ha naturligtvis "Diversity re­
ception" eller man kanske skulle ha 
sagt "Triversity", ty signalen mottages 
på tre skilda antenner som driva' var 
sin mottagare. Sedan utväljes automa­
tiskt den bästa signalen . . 

Diversity-mottagningen grundar sig 
på det faktum, att en station med fa­
ding i regel inte är svag överallt i sam­
ma ögonblick inom ett område av några 
hundratal våglängder. Placerar man nu 
ut ett par tre antenner på lämpligt 
sätt inom området så är det ganska 
ovanligt att alla antennerna samtidigt 
skulle få en svag signal: fadingen är 
eliminerad. Enligt uppgift skall man 
dessutom ha separata högfrekvensför­
stärkare för varje våglängdsomr.åde och 
många andra finesser. 

Det gör att den långa vägen faktiskt 
tar den kortaste tiden! 
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Den långa vägen fram. 
Telegramtrafiken från London till 

Australien och Kanada är utsatt för 
en hel del besvärligheter, eftersom stor­
cirkeln - som man väl får kalla den 
"räta linjen" på vårt snurrande jord­
klot - passerar vissa magnetiskt stör­
da trakter såsom polartr akterna. Dess­
utom ha ju radiovågorna en så lång 
väg att gå, att de frekvenser som lämpa 
sig för sändning från London vid den 
rådande tiden på dygnet omöjligt tar sig 
fram i de "conds" som just då råder på 
södra halvklotet. 

För att råda bot mot detta har man 
öppnat relästationer, som återsänder de 
mottagna signalerna på en annan våg­
längd. Iden är knappast ny, ty redan 
1925 hade man dylika överföringskedjor 
men dessa skiljde sig från de under kri­
get upprättade stationerna. En av de 
svagaste "länkarna" i det världsomspän­
nande nätet .som det engelska telegraf­
bolaget Cable and Wireless har byggt 
upp är förbindelsen mellan London och 
Montreal. 

Vågorna passerar här i närheten av 
den magnetiska nordpolen och där bli de 
utsatta för magnetiska oväder, som in­
verka störande på te'egramtrafiken. 
Därför har man beslutat sig för att 
skicka den en omväg via ekvatorn. 

Tf A : S radioruta I. 

Volt 
(V) anger spänningen, d . v.s. det -tryck" som 
finnes p! den elektriska ledningen. Ett fick­
lampsbatteri ger 'f,S V, belysningsnäten ha 
vanligen 110 - 117 - 210 V, spå rvagnarna bruka 
gl med 600 V och S1's elektriska tIg drivas 
med en spänning av 16 0 00 V. 

Ampere 
(A, amp.) anger strömstyrkan d. Y. ,. 'tröm­
mängden per tidsenhet. 
En liten ficklampa brukar dra 0,1-0,3 A, ett 
st rykjärn 1- S A. 
I formler betecknar man ofta strömmen med I. 

Watt 
(W) anger effekten och den beräknas ur formeln 

V X A=W 
En kilowatt (kW) är 1000 W. Normala glöd­
lampor dra i regel IS - 100 W, en radio so­
JOO W. 
Wattimme (Wh) är ett mItt pi energi och 
beräknas : W X ti m. En vanligare enhet är 
kilowattimmen I k Wh). Det är för antal.t för­
brukade kWh som vi betal. el verket, en kWh 
kostar en privatperson S - 40 öre beroende 
p I var man bor m. m. En k Wh kall •• mycket 
ofta en "kilowatt" vilket är felakdgt. 



Den försvunna bananen. 
När farbror Sven häromdagen hade 

julkalas för sina fem brorsöner Axel, 
Bengt, Carl, David och Frits, inträffade 
något mycket tråkigt. Farbror Sven ha­
de aven vän från Göteborg fått en lejd­
båtsbanan, som han hade tänkt ge sin 
lilla systerdotter. Han ville emellertid 
visa rariteten för pojkarna och lade 
därför fram den på bordet. När kala­
set var över, upptäckte han till sin sorg 
och förtrytelse att bananen var borta. 
Pojkarna togos i förhör, men av deras 
motsägande svar kunde han inte bilda 
sig någon uppfattning om vem som för­
övat snatteriet. Han hade ställt tre frå­
gor till varje pojke, och för säkerhets 
skull hade han upptecknat svaren. 

Dagen därpå kom en av hans brorsö­
ner hem till honom och berättade grå­
tande, att han visste vem som tagit ba­
nanen, men att han inte ville förråda sin 
bror. Kvällen förut hade de narrats en 
smula för att klara sig själva och var­
andra, men så mycket kunde han säga, 
att varje pojke inte hade sagt mera än 
en enda osanning. Deras övriga svar vo­
ro alltså med sanningen överensstäm­
mande. Farbror Sven hade inte tänkt 
att göra någon större affär av det he­
la, men på grund av vad han fick hö­
ra kunde han inte underlåta att sätta 
sig en stund och jämföra pojkarnas svar 
och det dröjde inte länge, innan han 
visste vem den skyldige var. Pojkarna 
hade avgivit följande svar: 

A x e l: Det var inte jag som tog ba­
nanen. Jag har aldrig i mitt liv knyckt 
någonting. Det var David som tog den. 

B e n g t: Jag har inte tagit den. Jag 
tycker inte så särdeles mycket om ba­
naner. Jag såg att Carl satt och tittade 
glupskt på den. 

C a r l: Jag vet inte vem som tagit 
den. Frits satt bredvid mig hela kvällen, 
så att han kan inte ha gjort det. Det var 
David som tog den. 

D a v i d: Det var Frits som tog den. 
Jag är oskyldig. Axel ljög, när han s(1,­
de, att jag hade tagit den. ... ... . .. 

F r i t s: Jag är oskyldig. Det var 
Bengt som tog den. Jag satt mellan 
Axel och David, så att de kan intyga 
att det inte var jag. 

Varje pojke hade således avgivit tre 
svar, varav ett var falskt och de båda 
övriga sanningsenliga. Vem hade då ta­
git bananen? Svaret bör i någon mån 
motiveras. .. 

Varför protesterade 
kajorna? 
Tornuret i en kyrka i Småland hade 

väldiga visare, som traktens kajor 
ett par gånger om dagen brukade an­
vända som · sittplats. En person hade 
lagt märke till, att kajorna vid dessa 

tillfällen liksom på en given signal och 
under högljudda protester gåvo sig iväg 
från timvisaren, på vilken de- suttit. 
Vilka tider var detta och vad var or­
saken? 

Etikettsmatematik. 
Fru Andersson skulle ha middag för 12 

personer. Alla arrangemang voro vid­
tagna och middagen lovade att bli myc­
ket lyckad. Men sen kom den alltid be­
svärliga frågan om gästernas placering. 
Fru Andersson brydde sin hjärna och 
gjorde upp åtskilliga förslag. När hen­
nes matematiskt begåvade son såg hen­
nes bryderi, påstod han, att skulle hon 
grubbla över den detaljen, kunde hon 
få hålla på hela sitt liv. Men så lång 
tid behöver säkert inte Tf A :s läsare för 
att räkna ut, på hur många olika sätt 
gästerna kunde placeras. 

Tf A:s första nummer för år 1945 - God Fort­
sättning/ - utkommer lagom till Trettondedag Jul 
och sedan stå vi strax uppe i de många och roliga jul­
gransplundringarna. Det är en gammal god svensk 
tradition att inte bara bjuda på ätbar underhållning 
vid dessa tillfällen. 

I form av knepigt uttänkta tidsfördriv serveras mer 
eller mindre svårknäckta tankenötter. Till vår läse­
krets tjänst ha vi här sammanställt några sådana. När 
Ni gemensamt löst dessa så sänd in svaren till Teknik 
för Alla. Den som först hittar bananen - dyrbar i 
dessa tider - får 15: - kr i belöning. Sedan utdela 
vi en del pris till. Tävlingstiden utgår den 31 januari 
och det är inte nödvändigt, att Ni löser alla uppgif­
terna för att vinna pris. 
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Nya telefonstationer från 
M. Ericsson. . 

För automatiseting av medelstora och 
större telefonanläggningar har Tele­

fon a. -b. L. M. Ericsson i samarbete med 
telegrafstyrelsens stationsavdelning ut­
arbetat en ny typ av telefonstationer 
med 500-linjers väljare. Denna sta tions­
typ, som först tagits i bruk vid automa­
tiseringen av Eskilstuna telefonstation, 
uppvisar flera nyheter i den tekniska ut­
rustningen" bl. a. för mellanortstrafiken. 

Den nya stationens trafikvägplan har 
i stort sett det för L. M. Ericsson-syste­
met redan kända utseendet. Varje abon­
nent är ansluten dels till multipeln i en 
500-linjers anropssökare, dels till multi­
peln i en ledningsvä}jare med samma 
kapacitet. Mellan sökaren och lednings­
vä!jaren finns i vanliga fall minst ett 
gruppväljarsteg med 25 utgångar, varav 
dock normalt högst 20 anslutas. Statio­
nens maximikapacitet vid gruppväljar­
steg utgör därför 20X500 elIer 10000 
nummer. Registerutrustningen för sta­
tionen utgör en nyhet, i det att en och 
samma registertyp medger såväl lokal­
som mellanortstrafik. Varje register 
medger dirigering av såväl rent lokala 
som mellanortsförbindelser. En annan 
nyhet inom lokalstationen är register­
sökaren, som har till uppgift att koncen­
trera trafiken från snörlinjerna till re­
gistren. Ledningar från knutstationer 
och främmande nätgrupper anslutas di­
rekt till stationsutrustningen utan för­
medling av mellanliggande anropssökare 
för den ankommande trafiken. Denna 
anslutningsprincip, som tidigare ej an­
vänts, medför, bl. a . den att kopplings­
förloppen vid anrop ej fördröjas av nå­
got rörligt anslutningsorgan i form av 
sökare eller dylikt. En annan väsentlig 
fördel är den förenkling av underhållet 
som erhålles, när sökaren borttas och 
ledningens reläöverdrag sammanbygges 
med stationens snörlinje. Enär ledning­
arna från knutstationerna och de främ­
mande nätgrupperna normalt äro rela­
tivt väl utnyttjade, innebär borttagandet 
av sökaren ingen försämring av anlägg­
ningsekonomien. 

Tack vare användning av koordinat­
väljare för uppbyggnaden av de olika 
kontroll- och omräkningskretsarna samt 
nya principer för upbygganden av re­
gistrets omräkningskretsar har samman­
byggnaden blivit ekonomiskt välmotive­
rad. I de äldre registren avdelades en 
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större kontaktgrupp för varje station 
som skulle kunna anropas, och detta 
medförde att registren blevo utrymmes­
krävande och dyrbara. I de nya regist­
ren avdelas däremot en gemensam större 
kontaktgrupp för alla de stationer, som 
ha viss lämplig del av trafikvägen ge­
mensam. Vidare användes en liten indi­
viduell kontaktgrupp för varje enskild 
station. Över den större kontaktgrup­
pens slutningar dirigeras de väJjarsteg, 
som tillhöra stationernas gemensamma 
trafikväg och över den individuella kon­
taktgruppen de vä!jarsteg, som från den 
gemensamma trafikvägen föra fram till 
adresstationen. Genom att införa denna 
princip har man kunnat minska kontroll­
behovet och göra registren billigare. 

Fagersta ser framåt. 
F agerstas efterkrigsprogram har sär-

skilt tagit fasta på att bevara och om 
möjligt utveckla flexibiliteten i tillverk­
ningen mellan stål och handelsjärn samt 
att dessutom stärka och utveckla ma­
nufakturtillverkningen, som av gam­
malt spelat en betydelsefull roll i företa­
get, betonar den stora Fagerstakoncer­
nens chef, disponent Hj. Aselius i en 
intervju som särskilt t ar fasta på före­
tagets framtidsplaner. Sedan länge har 
en total ombyggnad av den metallur­
giska utrustningen i Fagersta stått på 

programmet. En ingående utredning 
härom har pågått sedan lång tid tillbaka 
och denna torde komma att förverkligas 
så fort förhållandena medge. I samband 
härmed fullföljes även den modernise­
ring av varmvalsverken, som påbörjades 
för några år sedan och sedan dess sta­
digt fortgått. Fagersta bör, sedan dessa 
arbeten genomförts, bli mycket konkur­
renskraftig på alla områden räknat från 
handelsjärnet till kvalitetsstålet anser 
den entusiastiske chefen och fortsätter: 
Tyvärr kommer det väl att taga många 
år att genomföra hela detta program 
men det förhåller sig ju så att en ratio­
nalisering aldrig blir riktigt slutförd. 
Den måste ständigt pågå, och när vi väl 
hunnit fullfölja de nu uppgjorda pla­
nerna, så ha vi säkerligen ett nytt 5-10-
årsprogram framför oss. Stillastående 
tillåtes icke i Fagersta, då detta vore 
detsamma som tillbakagång. 

Vad årets produktion beträffar har 
tillverkningen av kvalitetsstål och ma­
nufaktur visat en relativt stOl' nedgång 
i jämförelse med föregående års myc­
ket förnämliga siffror. Särskilt för 
järnmanufaktur var nedgången starkt 
markerad tidigare under året, men un­
der hösten har en avsevärd förbättring 
inträtt. Som helhet får man dock räk­
na med en nedgång i den totala omsätt­
ningssumman. Utsikterna för nästkom­
mande år synas lova full sysselsättning 
inom järnindustrien under förutsättning 
att behovet av bränsle och arbetskraft 
kan säkras, slutar dir. Aselius. 

r,1iiCi/J FACIL gör vinkel­
linjaler, vinkelhakar, 
mlittsl,alor och grad­
skivor överflödiga, 
samt bpsparar mer än 
halva tiden. 

Rekvirer a genam eder 
pappershandlare eller 
direkt från 

ritapparaten 

F A C I L förtJyttas, I 
den vinkel dE'n blivit 
Inställd, parallellt över 
hela ritbordet. 

F A C I L kan monteras 
pä vanligt ritbräde. 

FACIL är gjord av 
utsökt fint träslag. 

FACIL är appara­
ten för alla som syssla 
med ritar beten, tek­
niskt studerande, skol­
ungdom m. fl. 

Eli års garanti. 
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Bygden blir vad du 
gör den till. . 
(Forts. fr. sid. 5.) 

versehandel och kom rätt snart på sta­
diga fötter. Ar 1928 slog sig herr Tan­
ner själv ned på platsen, och 3 år sena­
re kunde han börja skymta vad som 
komma skulle, då en smedja och en snic­
kerifabrik uppfördes. Att han blivit sann­
spådd visar följande uppräkning av vad 
som nu finns på platsen: Tia fabriken, 
sågverk, smedja, gengasvedfabrik, elek­
trisk verkstad, tunnbrödsbageri, skoma­
keri, skrädderi och frisör. Det ryktas 
om en pjäxfabrik också och planerna 
ligga fullständigt klara för att sätta 
igång tillverkning av basarartiklar så­
som: serpentiner, girlander, kulörta 
lyktor och vad som överhuvud existerar 
av liknande saker. Dessa skola ersatta 
alla sådana varor som förut importerats 
långväga ifrån. Smedjans ägare, Hugo 
Eriksson, har tidigare varit föremål för 
en artikel i denna tidning. Han tillver­
kar nu gengasaggregat av egen kon­
struktion, men är mest känd för sitt 
egenhändigt byggda flygplan, vars mo­
tor är gengasdriven. 

Hela samhället är byggnadsplanerat. 
Det bygges för fullt, och för närvarande 
äro 5 egnahem under uppförande. Bo­
stadsstandarden är hög i nybyggena, 
som förses med alla moderna bekvämlig­
heter. Tyvärr är ännu ej vatten och av­
loppsfrågan löst, men även för detta lig­
ger planerna klara. Varje gård har nu 
sin egen källa, men dessas vatten är för 
kalkhaltigt. Troligen får en bäck så 
småningom släppa till sitt vatten åt 
Tandsbyborna. En brandstation är un­
der uppförande. Brandspruta och slang­
ar finnas redan. Någon brandbil behövs 
ej, då sprutan får stå kvar vid brand­
stationen och slangarna räcker runt hela 
byn. I samma hus skall det bli en ge­
mensam tvättstuga för hela orten, och 
denna skall förses med de senaste ny­
heterna i tvättmaskinsväg. 

En stor roll i denna samhällsuppbygg­
nad har hembygdsgården spelat. Den 
fullbordades 1935 och mottot över dess 
ingång: "Bygden blir vad du gör den 
till" har i sanning följts. Gatorna, som 
redan till en del äro klara har bekostats 
av medel, som influtit genom soareer 
och frågesporttävlingar i hembygdsgår­
den. En skjutbana med 5 tavelställ är 
färdig, och på den nybyggda idrottsplat­
sen är allt klart utom löparbanorna, som ' 
ännu äro ett provisorium. Tipsmedel 
har emellertid begärts, så att nästa som­
mar kan de nog tagas i bruk. 

På vår fråga om herr Tanner gjort till 
sin livsuppgift, att här skapa ett ideal­
samhälle, där trivsel självfallet kommer 
att råda, då grundförutsättningarna för 
detta i högsta grad ,finnas: små egna 
företag, där varje människa får känna 
skaparglädje genom att få frambringa 
alster med egna händer, svarar 'han helt 
blygsamt att det är hans hobby. Om 
5 år räknar han med att ha allt klart i 
stort vad som gäller det allmänna i sam­
hället, och hälsar mig hjärtligt välkom­
men till dess. Men det är redan nu en 
upplevelse att besöka Tandsbyn och se 
frukterna av vad enskild företagsamhet 
kan åstadkomma. Sievert. 

Över 600 
hobbyuppslag 

återfinnas i nr 19 för i år. 
Numret erhålles mot insän­
dande av 50 öre i frimärken 
och namn och adress på ne­
danstående kupong. 

rn"~eknik för Alla, Box 3137, Sth;'-"'31 
, Sänd omgående Teknik för Alla nr ~ 
, 19 årg. 44. 50 öre i frim. bifogas. 

- Namn: , ........................ .. 

,Bostad: ...... .. ............... . 

, Postadress: ................ . ... . 

_ För undvikande av felexpediering -
l __ ~~_!~_!~~_~_~~~_~~~~ __ _ 

TIA-nålen 
- de t e knisk t 

i n t r es se ra de s 

k ä.n n e m ä r k e 
kan erövras av varje Tf A -ombud. 
O mbudskapet ger god extraför­
t jänst. Ombudsvillkor gratis från 
T eknik för Alla, Box 3137, Stock-

holm 3. I 
• • • ................. . ........ 1111 ...... ......... . .. ", ...... , ..... . . . . . ..... .. 

Till Teknik för Alla 
Box 3137, Stockholm 3. 
Undertecknad önskar få sig till­
sänd ombudsvillkor och material . . 

Namn : ....................... . 

Bostad: . . .......... ... ..•.... • • ~r~~~~t ~~~rt ~'~~r't~' 6' ö~~ J 

1946 
har nyss haft debut 

PRENUMER.ERil 

Prenumerat ionspris: 
Helår 11: SO . Halvår 6: - Kvartal 3: -

Inbetala avgiften på postgirokonto 157992 eller insänd nedan­
stående kupong så uttaga vi avgiften mot postförskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM kan ske på tidningens expe­
dition, Tunnelgatan 3. Telefon 11 6079. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, S tock holm 8. 
Undertecknad prenumererar härmed på Teknik f ör Alla under 1 helår -

1 halvår - 1 . kvartal från den / 1945. 
Stryk det ej önskade l 

Namn: ..... ............. . .. . .... . .. . ....... . ...... . .. . ...... ..... . 
Bostad: ...... . .... .......... . .... ..... .......... . ... .... .......... 
Postadress.: ... . . . ..... .. . . ....... . ......... . . . ..... . .. .. .. .. ..... . 

För undvikande av f elexpediering - var god skriv TYDLIGT l 
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A-B STOCKHOLMS 
PATENTBY R.Å 
K. Y. Zacco & E. H. Iruhn. 

Verks •. direktör: bergsing., jur. kand. 
Axel Hasselrot, 

t d. byrlldir. i Kungl. Patent och Registr.-verket 
docent vid Kungl. Tekn. Hö~.kolan 
Ce ntrum (Kun gsgatan 36) Stockholm 
Grundad 1878 Te!.: Växel 2 3 0 9 70 

Vllr bro schyr med rlld o ch upplysningar rll­
rande patent sändes gratis pll begäran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

NI lJygger den själv lätt och billigt efter 
vil.ra ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Byggsatser bestil.ende av de mekaniska 
delarna levereras till priser utau konkur · 
rens Velobilen rymmer tvil. vuxna perso­
ner samt tvil. harn I &-10 il.rs il.ldern. dess· 
utom rymligt bagageutrymme. Den är 
försedd med fyra hjul. bl. a . växel varför 
d"h är lättgil.ende och okiinsllg för u pp­
förs hackar och dil.ligt väglag. 
Bestä m eder redan nu för ott bli ägare till 
dpn popuilIra Velohilen. empdan vissa de· 
lar till densamma mllste Importeras och 
dil. lagret ä r begränsat expPdlera vi order­
na I den ordning de inkomma. Vid rek­
visition Ifylles nedanstIlende kupong tyd­

' Iigt och Insändes I öppet kuvert. porto Ii 
ö re. 

HANDELSFIRJlIAN DEBESTA, 
BOX 600S, STOCKHOLllI 6. 

Var god och sänd mot postförskott l sats 
rituinga r över Velohilen med prislista över 
mek. delar, å kr 7:50 plus oms. o. porto. 

Namn: 

Bostad: 
, .... ............. .... ............. .............. 

Postadress : .. ........ .. .. .... .... ...... .. ... Tf A l 

STOPPUR 
Trots spärren 
ha vi lyckats få 
in ett parti 
stoppur. Till­
förlitlig tidta­
gare, visar ti­
den som ett 
vanligt ur samt 
1/5 sekund vid 
tidtagning. 

KR. 13:75 
HOBBYCIRKLARNA, B ox 1057, Sthlm 16. 

Sänd mot postförskott plus porto 

. . . ... st STOPPUR . . .. ..... . å Kr 13: 75 

Namn: 

Adress: ........................ .......... . 

•...... . .......... . . . ........ .. . .. Tf A 1 c 
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•• 
ESLOVocb BJUV 

dela lika i skånska 
modell/lyg =DM ,, 44 

Den kanske mest krävande modell­
flygtävling som någonsin hållit s i 

Skåne blev årets DM, som i slutet av 
förra året hölls på Bulltofta flygplats 

Bertil Olsson, Es lov, blev i dr mästare i 
klass S-1. 

i Malmö. Den hårda och ojämna vinden 
satte deltagarna på oändligt svåra prov, 
som endast de mera rutinerade deltagar­
na kunde bemästra. Dessa hörde tydligen 
hemma dels i Eslöv, som tog två mäster­
skap, dels i Bjuv, som tog de båda öv­
riga jämte lagsegern. 

Arrangör för 1944 års Skånska mäs­
terskap var Aeroklubben i Malmö med 
flygplatschefen, major Bergman som täv_ 
lingsledare. Inemot 150-talet deltagare 
representerande 14 klubbar ställde upp 
i kampen om de fyra mästerskapen. Re­
sultaten som uppnåddes ser vid hastigt 
påseende inte mycket ut för världen, 
men tager man - som man måste när 
det gäller flyg - väderleksförhållan­
dena med i beräkningen, blir slutbety­
get mycket gott. I den hårda vinden' sat­
tes merendels tävlingsmaskinernas s . k. 
kurvlappar ur funktion, vilket fick till 
följd att flygfältet sällan eller aldrig 
räckte till och med flygtider därefter. 

Samtliga klasser fick nya mästare, 
men då det inte var någon dag för out­
siders, togs mästerskapen i alla fall av 
gamla kända tävlingsrävar. 

I klass S-l hade titelförsvararen, Stig 
Andreasson, Bjuv, måst lämna walk 
over. Eslöviten Bertil Olssons seger, -
de närmast efterföljande ej att för­
glömma - får anses synnerligen meri­
terande då de slogo allmänt segertip­
pade svenske mästaren Erik Olsson, 
Bjuv. 

Klass S-2 vanns av Bertil Olssons 
broder Ove. Titelförsvararen, Inge 
Dahlström, Bjuv, hade en svart dag och 
var tyqligen inte alls "special trimmad" 
för blåst. 

S-3 genomfördes nästan vad man 
skulle vilja kalla programenligt. Alla 
tips i pressen och annorstädes innan 
tävlingarna pekade enhälligt på Ove 
Meissner. Hans seger blev också därtill 

o 

6 B,\TMODELLER 
I BYGG SATS 

SLATS K ONAREN QUINCY. Modell av 
Ame rikanskt barkskepp. Lä ngd 360 mm. 
Byggsats med skrovblock, block, jungfrur 
etc ............................ Kr 16: 75 

H. 1\1. PANSARSKEPPET VICTORIA. 
Skala 1: 500. Längd 450 mm. Byggsats med 
kontursAgade delar . ... .. . . . .. . . . Kr ~: 60 

~~ ~~. ~,>~ :, 
JlUNSVEPAREN öRSK.llR. En trevlig 
byggsats med kontursllgade delar. L ä ngd 
115 mm .... .... ......... ... . . . . Kr 1: 711 

VIKINGASKEPP. Skala 1 : 40. Modellens 
längd 620 mm. Kontursllgat skrov och 
däcksdetaljer mm o. ritning .. Kr IS: 75 
Enbart ritning o. beskrivn .. . .. Kr IS:-

ELSA AV RAA. Slätskonare. Modellens 
lä ngd 43 cm. Byggsats med däck, skrov­
block och däckshus, block och jungfrur 
m. m . .. . . .... . .. . ..... . . ....... Kr 15: 711 

HOBBYCIRKLARNA: BOX 1057: 
STHLM 16 

Sänd mot postförskott plus porto 

s t .......... . ........ . å Kr .. ..... . 

s t ........ . ....... . .. . å Kr . ..... . . 

Namn: ....... . ......... .. ..... . . .... ..... . 

Adress : ........ . .. .. . .. ....... .•. . . Tf A 1 



1{JF1ll leJts- HYVEL oUO 5 IH1301 

Med# 

järn 

'Oumbärlig för yrkes. 
mannen; amatören till 

nytta och nöje. 

Pris kr. 6: 25 per styck inkl. oms. 

Efterfråga den hos Eder järnhandla. 
re eller tillskriv oss för hänvisning. 

'lPf1 lls10dJS 
OU:Y ESKILSTUNA 

IkrtrUat, el .. ! nya Hua. : 
q • .,._lllllDlet. limmar 
alll - kallt. Dpt .. ape. 
d"Ut lImpUrt för rla8. 
porolln. ItprlUDlk. trI. 
balt .. Ut, lider o. dyl. Bör 
flnnu 1 n'Je huahlll; 

DET PERFEKTA l 

UmNe" ' 
'ra" .. ~l.~r 

BERG-FAST 

INOMHUSFLYG 
InomhuSflygets kraftiga uppsving 
har gjort att allt bättre modeller 
konstruerats. Boräs Modellflyg· 
klulJlJs utexperimenterade Inomhus· 
mudell bar visat enllstäende god 
flygtörmäga ocb är dessutom myc· 
ket lättlJyggd. Ritning. fullständig 
arlJetshesl;rivn lng och redogörelse 
för Inomhu.flygets teknik kostar 
endast Kr 8: -. 
Sändes mot postförskott. Beställ 
den I dag. 

HOBBY· FÖRLAGET, Borås R II 

Uppfinnarekontoret I 
med statsunderstöd inrättat av Svens' 

ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 

164. 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

mycket överlägsen med titelförsvararen 
på andra plats. 

Gunnar Persson, Bjuv, gjorde come 
back i de sammanslagna motorrnodelI· 
klasserna med en 6 år gammal tävlings­
kärra som hunnit vara med om en hel 
del. 

Lagmästerskapet och därmed ny in­
teckning i Aeroklubbens i Skåne ståtliga 

Ove Meissner, Bjuv . sl<dnsk mästare i 
klass S-3. 

vandringspris gick åter till Bjuvs MFK. 
Underligt är att i detta sammanhang 
notera samma klubbs lag III, som även 
slog Malmö. 

Prisutdelningen förrättades efter täv· 
lingarna i ABA:s lokaler av major Berg-· 
man som i ett anförande bl. a. hyllade 
deltagarna för de goda prestationer de 
utfört trots den svåra blåsten. Ja, så 
hurrades det naturligtvis för skånemäs­
tarna som alltså blevo: 

Klass S·l: 
Bertil Olsson, Eslöv .. .. .. 1.30.8 min. 

Klass S-2: 
Ove Olsson, Eslöv ........ 1.36.1 " 

Klass S-8: 
Ove Meissner, Bjuv ...... 2.15.9 " 

Klass G: 
Gunnar Persson, Bjuv .. 0.54.1 " 

Lagtävling: 
1. Bjuvs modellflygklubb . 
2. Eslövs Flygklubb ... . . . 
3. Bjuvs M-flygkl. lag III 

807.8 
729.2 
602.1 

llHSPEED HORS!. 
(Forts. fr. sid. 22). 

" 
" 

börja med monteringen. Vingen passas 
in i kroppens urtag. I balkarna 39 och 
40 måste man skära skåror, så att de 
båda longerongerna kunna försänkas i 
dessa. Stabilisatorn skjutes in i fenan 
och fästes där. 

Klädseln är av 0,5 mm. faner. Model­
len klädes sektionsvis. 

Till sist utformas detaljerna. Kabinen 
uppbäres av pianotråd som övertäcks 
med celluloid. Celluloid klistras bäst med 
aceton. Små limklickar på antenn tråden 
som målas vita får tjäna som isolatorer. 
Till övergångar och strömlinjeutfyllna­
der användes plastiskt trä. 

Den färdiga modellen slipas med f int 
sandpapper, varefter den lackeras med 
dope för att få fram en fin, blank yta. 

Färgschema: 
Översida olivgrön och sandbrun. 
Undersida sotsvart. 
På mitten av vingar och kropp äro 

vita och svarta band. 
Roder, dörrar och fönster markeras 

med tuschstreck. 

GÖTEBORGS 
T EKNISKA 
I NSTITUT 
STORGATAN 17, GtsnlORG, TEL. 134182, 13 65 l' 
INSP'EKTOR: P R OH SS O R A N DE R S II N D BLAD 

~tud ietid: ll / ' ar t r Im folkskola. 2 år 
med realexamen, 1 1 / 2 år med studemexamen 

Inqenlörskurser inom: HUSBYGGNADS· 
TEKNIK och VÄG· & VATTENBYGGNADS· 
KONST, KEMI Il. KEMISK TEKNOLO GI, 
MOTOR. & MASKINTEKNIK med VÄRME·, 
VENTILATIONS· & SANITETSTEKNIK elle r 
AU rOMOBIL· & FLYGTEKNIK, ELEKTRO· 
TEKNIK Imed real examen o. pra ktik kan 
Kungl . Kommer .. ollegii teoretiska kompe· 
tensbevis för A · behörighet erhllllas). 

Kortare kurser Bvggmästarekurs, väg· 
mästarekurs, elekt ro teknisk, kemisk -teknisk 
och motor· & maskin teknisk diplomkurs, 
elektrisk instollatörskurs (Kungl. Kommers· 
kol legii teoretiska kompetensbevis för 
B.behörighet kan erhllllas), fackkurser för 
studenter och likställda . Dessa kurser pli 
4 månaaer. Dessutom maskinmästarekurs 

pli 8 månader. 
Laboratorier av internotionella mlltt. 

Begär progrom. 

NYA KURSER BORJAR 
DEN 20 JANUARI 

Expeditionen äppen klockan 9.17, lördagar 9·13, 
t isdagar och fr. daga' d essutom klockan 18.18,45. 

Köp 

H!NT~~RK OC~ K~lT~8 
lO:e tusendet 

priS 6: 50 + oms. 

* 
varje bokhandel 

STATENS HANTVERKSINSTITUTS 
FöRLAG 
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De allierades hemlig­
stämpel har med 

vederbörligt tillstånd 
brutits av den kände 

journalisten 

DONALD 
STOKES 
Resultatet har blivit 

.. 
MAN 

BAKOM 
SEGERN 
Mer spännande än en 

spion:thriLier. 

Pris 8: 75 

Insänd neganstliende kupong till Eder 
hokhandel ell er till Steillsviks Bokförla g, 
'l'lIl1l1clgatan 3, Stockholm, och Ni erh!H­
ler boken mot postförskott. 

Sänd mot postförskott 

..... ... . ex. MÄN BAKOM SEGERN. 

Namn: 

Adress: 
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Amerikansk FLYGSHOW 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Var de flygande fästningarna loc­
kande med sina smäckra drag, såg 
det sista planet i samlingen - Con­
solidated "Liberator" - fruktans­
värt tjurigt ut. Ungefär som en 
ilsken bålgeting, fastän i mång­
tusenfalt större upplaga! Planet 
är ju inte precis nån första rangens 
skönhet med sin tjocka, avtrub­
hade kropp - försedd med kraftiga 
kulsprutetorn i både nos och akter -
tre-hjulad, tve-fenad och knubbig 
värre. Annars hör det till krigets 
mest effektiva vapen, har ofantlig 
bomblast, avsevärd aktionsradie 
och ganska bra fart. Plus en sju­
särdeles god bestyckning! 

Hur som helst var det en origi­
nell och exklusiv utställning den 
flygbitna allmänheten bjöds på. 
Enda nackdelen var - förklarligt 
nog - att man icke fick skärskåda 
de olika marodörerna från insidan, 
i så fall hade titten kunnat bli 
"ida mer intressant. Och bättre 
kunde det också blivit om planen 
omgivits med ordentliga repstäng­
sel. Som det nu var fick ma;'] 
trängas och skuffas för att efter 
lång och tapper väntan äntligelI 
nalkas de olika planen. Det var 

emellertid ett misstag, som man 
uppenbarligen så småningom kom 
underfund med inom ledningen och 
snabbt omgjordades jaktplanen av 
stängsel, varigenom planen blev 
fredade och sikten för åskådaren 
bättre! 

För att ge en så fullständig bild 
som f. n. är tillåtet av de ameri­
kanska planen ha vi i denna arti­
kel återgivit en del unika bilder, 
tagna vid denna och andra Tf A­
inspektioner av de intressanta flyg­
gästerna. Dessutom ha vi sam­
manställt så tillförlitliga data­
uppgifter som möjligt på de nu 
utställda typerna. 

Boeing B-l7 "Flying Fortress" 

Besättning: 7-10 man. 
Beväpning: varierande, mestadels 12 sI. 12 ,7 

111111 ksp. 
Toppfart: omkring 500 km/lim. 
Spännvidd: 31 .6 m. 

FANTASI och SPÄNNING 
~ i::? a 

finner Ni i W~llmLluw 
Sex strålande serier: 

Utkommer tisdogor 

Stålmannen, Gunder Hägg, Barney Bax­
ter, Karl-Alfredt Bockskinnspojken, 
Djungel-Jim. 

68 sidor 35 öre 



Längd: 20,7 m. 
Vingyla: 133 kvm. 
Flygvikt : omkring 25000 kg. 
Bomb/asl: 3000 kg. 
Vingbe/<I1Ilning: 163 kg / kvm. 
Molorer: 4 si Wrigltt eyc/one å 1 600 hkr. 
Effeklbelaslning: 5,38 kg / IIkr. 
Konslruklionsdr: 1935-1942. 

Consolidated "Liberntor" 

Besällning: 6-10 man. 
Beväpning: mesladels 14 si. 12,7 mm ksp. 
Toppfarl: omkring 500 km / lim. 
Spännvidd 33,5 m. 
Längd: 19.2 m . 
Vingy/a: 95 kvm. 
TopplIöjd: omkring 12 noo m. 
Flygvik/: omkring 25000 kg. 
Bombla .. l: 4000 kg. 
Nyllig lasl: 10000 kg .. 
Vingbe/aslning: 190 kg / kvm. 
Molorer: 4 si Pralt &: WlIilney Twin Wasp 

å 12M IIkr. 
Effeklbelastning: 3,85 kg/II kr. 
Konslruklionsår: 1939-1942. 

Lockhood "Lightning" P-SS 

Besättning: 1 man. 
Beväpning: 1 si 20 mm akan. 
Toppfarl: över 700 km / lim. 
Räckvidd: 965-1 300 km (mer med exlra-

lankar) . 
TopplIöjd: 9150 m. 
Spännvidd: 15,8 m. 
Längd: 11,55 m. 
Vingyta : 30,4 kvm. 
F/ygvikt : 6120 kg. 
Vingbelaslning 204 kg / kvm. 
Motorer: 2 si Allison V -1710 F2 å 1150 hkr. 
Effeklbelaslning: 2,65 kg / IIkr. 
Konslruklionsdr: 1938-41. 

~
---., , , 

... ~ O / ~_. -
fl -'--' n 
North American "Mustang" P-51 

Besätining : 1 mlln. 
Beväpning : 8 si 7,5 mm ksp eliel' 4 si 20 mm 

okan. 
Toppfarl: över 700 km/lim. 
Spännvidd: 11,27 mm. 
Längd: 9,75 m. 
Vingyla : 21 55 kvm. 
Tomvik l: 2716 kg. 
Flygvikl: 3495 kg. 
Vingbela.~tning: 161 kg/kvm. 
Molor: Allison V-1710-F3R å 1150 hkr . . 
Effeklbelastning: 3 ,05 kg / lIkr. 
Konstruklionsdr: 1941. H-g. 

c .. 

P H I L I P S SV E IS S KOLD utbildar Er lill 

NY DaGSKURS 
den 15 januari 

ELSYETS RE 
Undervisningen vid Philips svetsskola i 
Stockholm är baserad på senaste rön från 
elsvetsningens tillämpning inom olika in­
dustrier. Lärarkrafter med mångårig un­
dervisningsvana, ultramodern utrustning. 

O 

Nya dagskurser - tlpplagda som l1ybörjar­
kurser - varje mål/ad, desstttom special­
och aftonkurser. Begär utförliga tlpplys­
ll;'lgar - skriv i dag till 

SVENSKA AKTIEBOLlIGET PHILIPS SYETSSHOLD 
Kungsgatan. 33 - STOCKHOLM - Tel. 103672, 103677 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT· 
T CENTRUM DAG- & AFTONSKOLOR. KUNGSGATAN 82 

Sverige8 8tör8ta enskilda tekniska läroanstal t. 
In8pektlon: Professor Ernll Alm. ~lajor Einar Råberg (l. elevkåren). 

I 
IngenJörs- o. verkm.-utb. fr. tolkskola, real- o. studentexamen. Fackavd.: Verkstads­
t ekn., motortE'kn., tlygtPkn., värme o. sanitet , elektrostarkström, radio o. svagström, 
bns- och vägbyggnad, kemI. StipE'ndier. Avgiftslindr. för obf'm. Prosp. sändes. Anmäl 
1 tid. Upprop 15 januari. Exp.-tld 10-19. Tel. 2:{ ~7 01) (växel). 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan .. (vid Järntorget), Göteborg. lnspekt. Prof. GöSTA BOD MAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frän da!(skohlO efter 4 män:s kurs, trän attonskolan 
efter 8 män:s kllr8 I Väg_ och Hu.hyggn .. d~-, Motor-, 1\1oskln-, Elektro- samt Vlirm~ 
och Sanitetstekniska facken. SpooiaJkur~er l Svehninc och Radio. 0118.1 Kemi8k-tek­
nlsk fackskola. 
Elektr. installatör8kurser nnder Knngl. kommerskollegU kontroll. 
Enda tf'knlska Institut I västra Sverige som har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pil Vllrkmfistareexamen BADE I en dag- och en aftonskola med examen pä kortaste 
tid. Obs! Laboratorlekurser, smä klassavd., effektiv nndervlsning. Läga avgifter. 
Spnaste läsArE't 415 elever. 
Nya verkmii8t1lrekur8er börja den 22 Jan. Nya Ingenjör.kurser börja den 29 jan. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vllket tack som önskas. Anmäl I tid. 

~2 

~1:aSIII.~Yrl~~acrt!l" 
.b"gar ",,,,.,,St l>uSL1u1l1';trltt prospekt träu var" aV<1elillug,,~ tor; åla~k1Dteknlk, elek­
truteknik, hUKbyggnttd, väg- ocb vattenbyggnad, värln~- och SB.llitctttLt>klukur, vag­
mästare, byggmlht .. re och motorteknlker. Moderna laboratorier. Platsförmedling. 
Kortaste studietid trän tolkskola eller realexamen. StatsstIpendier (45 kr. per 
mänad) och sänkt avgift tör mindre bemedlade. Nya kurser börja 10 januari. 
(Mo~rteknlsk_kurs 12 _mars.) 
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,REKLAM-i 
RÄKNESTICKAN 

4:75 
Räknesticka med ",rundskalorna. Fullgod 
kvalitet. 
"lUiknestickan och dess 8.Juriindning" 
fort och enkelt lär ni er räknll efter stu· 

Den perfekta 

Finne" nu n." .. n 2-sft.lg. CYKElBIlIN 
Byggd som en bil I synnerligen lä tt l<on­
struktioll. Därför lättrampad som en cykel 
och en idpalisk Ul.ngtursvagn. Ni sitter i 
den skyddad för regn ocb bilist och har 
gott hagngputrymmen. 
Ni lmn sjiilv bygga dpn efter vlira full­
stiindiga rit~ingar och utförli~a ar-4:50 

dium av de nna handbok ........ Kr I: 60 

nOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STHL)! 16 

Sänd mot postförskott plus porto 
...... st räknesticka å. Kr 4: 75 
...... st handbok "räknestickan" å. 1: GO 

betsheskrlvnlOg. . .............. Pns kr. 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R 

Namn: ................................... . 

Adress: .. . .......•......•................. 

.................................... Tf A 1 p 
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Den 

Den nya tidens skola ... Vi 
kalla NKI-skolan så, därför 

att den är lika modern, lika ny som 
tiden själv, som . det år som just 
går in. 

Den är ny i sin organisation, ny 
i sin planläggning och ny i sin 
metod. Dess undervisning per kor­
respondens, vars bärare är brevet, 
det förtroendefulla, direkta, per­
sonliga tankeutbytet mellan lärare 
och elev, har med varje år bragts 
närmare sin fulländning. 

Den är lika snabb som de moderna 
kommunikationsmedel, den tar i 
sin tjänst. Den är smidig och 
mångsidig som den moderna tek­
nik, vars rön den levandegör för 
tusentals elever i hela Sveriges 
land. 
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nya tidens skola 

Den är frisk och frejdig som ung­
domen och låter inte dammet sam­
las över förlegad kunskap. Den 
tar upp till behandling, brottas 
med och löser utbildningsfrågor, 
som bekymra företagsledare och 
anställda i en tid, då omskolning 
och yrkesundervisning är brän­
nande och för gammaldags skol­
former svårlösta problem. 

Den bevakar det nya, som händer 
på undervisningens område, och 
utnyttjar de goda uppslagen till 
gagn för sina elever. 

Den förbättrar ständigt sin egen 
metod och knyter till sig de främ­
sta fackmännen och specialisterna. 

Den står fri åt alla håll. Elever­
nas bästa är dess främsta intres­
se. Den vill vara en förmedlare till 
dem av nya uppslag, nya tankar, 

NKI-lmrserna 
bes kr; /Jas ; fy­
ra slurlielwnd­
böcker. 

Rekvirera den ny kunskap. 
handbok eller 
del pros pekl 
som intresse­
rar Er. * * • 

Ny kunskap ... Att förvärva ny 
kunskap är som att vandra i en 
förtrollad skog, där gräsen viska 
och stenarna tala. 



-------------------------------------------------------

• Det är som att gå uppför ett 
berg, där bäckarna sjunga under 
muntra språng nedför dalsidorna 
och videt retsamt hindrar en att 
gå fram, så fort man vill - tills 
man äntligen får utsikten fri -
däruppe! 

Att förvärva ny kunskap är att 
bli en ny människa, en rikare, en 
lyckligare, en mera levande va­
relse. 

• • • 
Ett nytt år går just nu in. Ni 
kan inte . göra något mera bety­
delsefullt för Er själv. än att nu 
ta det första steget till orien­
tering i den nya värld, som byg­
ges upp omkring oss. Fyll i ku­
pongen här 'bredvid och posta 
den redan i dag. 

Unna Er glädjen av ny kunskap, 
övertyga Er om vad NKI-skolan 
kan ge. Skriv efter en av våra 
rikt illustrerade, klart uppställda 
och uttömmande studiehand­
böcker. 

Vilka förkunskaper Ni än har, 
blir glädjen och värdet av ny 
kunskap alltid densamma. 

1945 

MER AN 

1000 
KURSER 
Läs här vad eleverna 
själva säger om dem: 

" ... finner tillfreds­
ställelse med en me­
tod, som inte åsamkar 
studieskulder - man 
kan bibehålla sitt för­
värvsarbete." 

"NKI ger möjlighet 
till god undervis:ning 
då skola saknas i 
hemorten." 

"NK! ligger i Stock­
holm. Det centrala lä­
get gör att breven få 
kortare väg att gå, 
och korrespondensen 
blir snabbare." 

"NKI-eleverna kunna 
själva disponera sin 
tid oberoende av nå­
got utifrån fastställt 
schema." 

"NKI -skolans meto­
der tilltala svenskt 
psyke . att få studera 
av egen, fri vilja när, 
hur mycket och var 
som helst." 

NII'/- skolan r och 
f\ I leve 

in(J e . e 
"nskaf 5 I 5vef,g o . he a o I 

.. ner I N tf lu . 
"an Ett Gotf y 

KURSPROGRAM 

Gå igenom det stora kursprogrammet och 
stryk onda det som intresserar Er. Klipp och 
särid sedan kupongen med namn och adress till 
NKI-skolan. Ni får då en stor stud·iehandbok 
gratis. 
TEKNISKA STUDIER 

Kur.ledning: 
Prof. E. Hubendick 

ingenjörsutbildning 
. för 14 olika linjer 

Tekniska gymnasIe-
kurser 

Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
RItarekurser 
Specialkurser I 
- maskinteknik 
- verkstadsteknik 
- motorteknik 
- bllteknlk 
- flygteknik 
- värme- o. sanitets-

teknik 
- elektroteknik 
- radioteknik 
- husbyggnadsteknik 
- väg- och vatten-

byggnadsteknik 
- textllteknik 
- Iräteknlk 
- kemisk teknolOgi 
- offert och försäljning 
Svetsningskurser 

(gas och el.) 
Installatörskurser 
Maskinistkurser 
Montörkurser 
Arbetsstudier 
Industriell organisation 
Industriell ekonomi 

HANDELSSTUDIER 
Kurs/edn/ng: 

Prof. R. Kristensson 
Handelsgymnasiekurser 

och påbyggnadskurser 
Handelsskolekurser : 

kontorslInjen 
detaljhandelslInjen 

Specialkurser för ut­
bildning till olika be­
fattningar 

Praktisk kurs t sven­
ska språket 

Handelsräkning 
Maskinskrivning 

(med hemlån av skriv­
maskin) 

Stenografi : 
svensk, engelsk och 
tysk 

Handelskorrespondens: 
svensk. engelsk, tysk 
och fransk 

Kurser I bokföring och 
kalkylation 
Grundkurs I bokföring 
Bokföringskurser f ör 
detaljhandlare, små­
företagare. hantver­
kare, bokhandlare, 
grosshandel och In­
dustri 

Maskinbokföring 

Kalkylationskurser 
Balansteknik 
Budget och budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affä rsjuridik 
Självdekl.aration för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
Företagsekonomi 
Statistik 
KontorsorganisatIon 

Blanketteknlk 
Lager och Inköp 

Kurser t försäljning 
Kurser . I reklam 
Detaljhandelskurser 
- för herrkonfektion 
- f ör damkonfektion 
- f ör livsmedels-

branschen 

REALSKOLA OCH 
GYMNASIUM' 

Kurs/edning: 
Rektor Sven Hartman 

Kurser till real- och 
studentexamen 

Klasskurser o. ämnes­
kurser 

Exlrakurser för läro­
verksungdom 

Korrespondensrealskolor 
med läroverkslärare 

på orten (20 elever 
per klass) 

Inlrädeskurser till 
fackskolor 

FACKTECKNING 
OCH NYTTOKONST 

Kurs/edning : 
Prof. Gregor Paulsson 

1IIustrationstecknlng 
Reklamkonst 
Mode\ecknlng 
Möbler, bostad och In­

redning 
Textilkonst 
Guld- och silversmides-

konst 
Keramik och glaskonst 
T extning och typografi 
Sprdk 
Sociala kurser 
Musikteori 
Ungdomsledarekurser 

m . fl. 
Inalles mer än 1 000 

olika kurser 

NK 
NKI-TIMMEN 
GER FRITIDEN MERA VÄRDE 

Till NKI-skolon, S:t Erlksg. 33, Sthlm, 
Sänd mig kostnadsfritt Er studiehandbok 
för det område jag strukit under här ovan . 
Jag önskar även Eder tidning "På. Fritid" 
gratis under ett år. 

Namn . . . . ........... . ........... . .... . 

Adress .......... .. ............. Tf A 1. 

PÅ FRITID - FOR FRAMTID 
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( . 

12 
praktiska 
handböcker 
Löttfat'tliga 

"' ___ .,~ tillj'örlitlitra 

r 
1. 

2. 

3. 
4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

oumbärliga 

Räknestickan och dess an­
vändning 
Av civi li ngenjör Tore Poraan­
der . Kr. 1 : 60 Inkl. oma . • oppL 

Elektriska ackumulatorer 
K onstru ktion - Skötsel -
L addn ing , Av civilingenjör To-
r e Porsander. Kr. 2 : 37 InkI. 
oms. 2 uppl . 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenj ö r HUU8 vo n Hor­
tena u . Kr. 2 : 37 Ink l. oma. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlllng"nj l\r Tore Pors8n­
der. Kr. 2 : 95 Inkl. oma. 2 uppL 

Vind-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Poron­
der . Kr. 2: 90 lnkl. oms. 

Modellbåten 
H ur den bygget! och t rImmu. 
Av Ingenjör Jac. M. Iver sen. Kr. 
2 : 11 In kl. om s. 

Bur blir jag tekniker? 
Av clvlllngt!lljl\r F . Ad elsköld. 
K r. 2: 11 Ink l. oms. 
Bur jag sköter min cykel 
En handbok u tgiven I samarbete 
med Cykelfrämjuodet av gene-
r a lsekreterare Sven Wlntzer och 
kapt. J aques E . Lamm. Kr. 
2: 11 lok l. oms. 

Alla matematiska formler 

"\ 

9. ...,. en popu Hi r matpJttatlkba nd · 
bok. K r . 4: 9:> Inkl. oms. 2:a . 
uppl. 

10 Svarvboken . 
. ' En orleoter l ng över den moder ­

na svarveos ml\j llgheter . Av cl · 
vll lngenjör Tore Porsander. Kr. 
2: 64 Inkl. oms. 

11 Maskinritning 
• ~ en vär defu ll handledning för 

BAväl nyhörja ren som fackmsn-
nen. Av Ingenjör Ru dolp h T eg ­
Rtr öm. K r . 2 : ll4 In kl. oms . 

12 Modelljärnvägen 
• Första delen. Av redaktör C.-E. 

Nordstrand. Ett fynd fö r alla 
modell järnvägsbyggare. Kr. 
2: 9:> ink l. oms. 

\. 
l varje bokhandel eller direkt frdn 

Tekn ik för Alla, Box 3137. Stockholm 3 , 
gen om li kVid pr postgirokonto 1579 92 
eller I f r im ärken . iI ven mot post f ör­
skott , varv id d ock postförskottsavgif ­
ten 25 öre lillkommer. 

Till Teknik för Alla, Box 3187, SthJm 3. 
Sänd under tecknad följande handböcker 
mot PQstförskott. 
· .. . ex. nr 1 il l: 60 .... ex. nr 7 il 2: II 
· . .. ex. nr 2 il 2: 37 . ... ex. nr 8 il 2: 11 
· .. . ex. nr 3 il 2: 37 .... ex. nr 9 il 4: 9fi 
· .. . ex. nr 4 il 2: 9fi .... ex. nr 10 il 2: 64 
• . . . ex. nr :> il 2: 90 • • .• ex. nr 11 il 2: 64 
• •.• ex. Jlr 6 il 2 : 11 . ... ex. nr l2 il 2: 9:> 
lnkl. oms.-skatt plus p ost för sk ottsavg. 

Nam n : .... .. .. .. .. , ...... .. ..... .. .... .. ...... ... .. . .. . .. .. . 

Bostad: .. ..... ......... ...... ................ ........... . 

Postadress : TtA 
· · sk~i~ .. tidyii·gt i··········· ··· 
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14 . ,. Tf A-
RITNINGAR 
tiUförlitliga och ,lättbyggda , 

I 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 

Tf A :8 folkbåt "Sländao" ~ 
(7 blad) kr 12: - inkl. 
licensavgift + oms. 
Tf A :s Maaonitekanot kr. 
5 ~ 50 inkl. oms. (spanten 
i full skala). 
Tf A :s miniatyrmotor nr 
l . 7,6 kbcm cylindervo­
lym (5 blad) kr. 4 : 85 
ink l. oms.· d :o nr 2, 14,3 
kbem cylindervolym, kr. 
4 : 85 ink\. oms.· 
Tf A :s aggregat för hem­
inspelning av grammo­
fonskivor kr; 5: 50 ink!. 
oms.· 
Bensinmotorn Ikarus 10 
kr. 4 : - inkl. oms.· 
Den idealiska ritappara­
ten kr. '2 : 25 ink!. oms. 
(Skala l : 2) . 
Miniatyr-racerbilen BOm 
gör 100 km i timmen kr. 
l : - inkl. oms.· 

8. 
9. 

En ettrig 2-taktsmotor 
kr. l: - inkl. oms.· 
Tf A :s miniatyr-dieselmo­
tor. Ritning och fullstän­
dig arbetsbeskrivning kr. 
2 : 25 inkl. oms.· 

10 Tf A :s amatör-svarv. Rit-
• ning i hel skala kr. 6: 50 

+ oms.· l ' 

11 Tf A :s cykelbåt. Ny för-
• bättrad konstruktion. 

Ritningar (14 blad) i hel 
skala kr. 35: - + oms. 
pr sat s.· 

12 Den idealiska kopierings-
• apparaten. Ritning i ska­

la 1 : 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskriv­
ning kr. 8:25 ink\. oms. 

13 <l-eyl. ångmaskin. Rit-
• ning i skala 1:2 och ar­

betsbeskrivning kr. 2:25 
inkl. oms. 

14 Ångpanna användbar f ör 
• maskiner med effekt av 

1/100- 1/75 hkr. Ritning 
och arbetsbeskrivning kr. 
2 :25 ink I. oms. .,) 

De med • märkta ritningarna äro I tull 
skR ia. 

TIJI T eknik för Alla, Box 8137, Sthlm 8. 
Sänd postfö r skott + porto. 
. ..... st. r itning till ... . .. .............. ............. .. . 
.. .. .. st. r itning tUl ...... ........ ........ .. ...... .. .. .. 
Namn: 
Bostad: 
P ostadress : 

BREVLADA 
PA denna avdelning besvaras kostnads, 

fr itt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttager 
ett arvode liV 1 krona. Likvid torde In­
sändas pA postgirokonto 1:>7992 • 

F råga: Var skall man f1l. tag I pn graver-
d osa u tan styrd rev ? E lectroton. 

I!\'ar : Det torde vara ganska svArt f. n., de 
firmor som möjligen kunde skaffa en graver­
do~a äro: SV ÅH 'J'r1l.dlös Telegrafi (Telefu n­
ken). E lektroskandla, Eltron, Radiokompan iet, 
Åmerlkansk Ljudteknik, Champion Radio, 
samtliga I Stockholm. - Betr . s tAltrl'ldsa ppa­
raten, se Tf A n r . 26. 

F r åga : J ag är ägare aven kamera, Ba lda 
s målJilds-, format 24 x 36 mm. och \'111 för 
det mesta för8tora u pp alla korten till 6x 9. 
Eftersom sjii lva framkallnlngsarlJetet inte er­
IJjuder nAgra svår igheter. ä r det endast expo­
ne ringen a\' förstori ngen jag ej kunnat fi nna 
nAgon lämplig lösn ing ti ll . Min mening ä r , 
att jag skall göra en a ppar at, som fö r sto ra r 
u pp negl! ti ven endast till 6x9, va r fö r .Jag a n · 
tllT, att en dy lik hemmagjo rd a p pa ra t ej skul­
le b lh'a a lltfö r dy r. Dock ha r j ag ej nAgra 
rltnln~ar ti ll dylik, och sku lle jag \'ara myc­
ket tacksam, om NI ku nde skicka ritning a r 
ti ll nämnda apparat. 

Lennart P e r880n, Illalmö. 
S"ar : En beskrh'ning pA bur ma n bygger 

en liten förstoringsapparat speciellt fiir smil­
hildsn<'gntiv var Införd I T f A nr 40 Ar 
1942. vill<et nummer kan erhllllas mot Insän­
dande av 3fi öre I frimärken till tidningens 
expedition. Denna förstoring"appa rat har 
automatisk skarpinställning. men hRr· man för 
avsikt att endast göra ett slags förstoringar, 
kan den automatiska in8tällnln~sanordningen 
slopas och i stället göras fast. Detta före n klar 
ju apparatens byggllnde I hö~ ~rnd ocb to r de 
vara särskilt lämpligt I Edert fall där bil­
derna ju skola ha ett vbst fixerat format. 

l"råga: 011. jag ' tänkte bygga mig en skld­
pUlka till vintern och dA jag trur att mAnga 
and ra skulle vara Intresserade av ett sAdan t 
hygge. undrar jag om Tf A skulle kunnR In­
föra ritningar till en s1l.dan. G. Björkman. 
S"a~: Tf A har hittills Icke haft nägon dylik 

be_k r lvnlng. De t iir dock mii}llgt att en 
slidan kommer så smllnlngom. TfA · liisa re som 
klinna -till f'n "pulkas" konstr ul,tion äro' fö lj­
aktligen välkomna med en arhetsheskrlvnlng 
till redaktionen fiir event. puhlIcering. 

F r åg-a: Kan Tf A :s hrevlAda upplysa om 
bur metangas tramst.'illps? KRn ma n fram­
ställa det själ,:! I så fall ge Upplysningar var 
m a n kan f A kopa ritningar. ,Jan Sjöber g . 

S va r: Metan. ko lviite. kem. formf'1 CH •. före­
kommer I s tenko lsgr u\'or och ka llas d ärför 
g r m'.gas samt I trlisk (sumpgn.). Ungefär en 
t redJedel av lysgasen u tgö res sAlunda av me. 
tangas: ·Gasen I frnga framstii lles numera även 
v.ld olIka a\' lopps rening "·erk. net to r de vara 
for komplicerat att amRtiirmäSSigt sätta i 
gllng med nägon tillverkning. och ritningar 
till ~n dylik anHiggning tlnnas Icke att f A i 
allmnnna handeln. 

F råga: 1) Ran en transformator enl bit 
skiss. lindas att transformera nf'd strömme~ 
fr. 110 volt till 24 "olt. 3 amp. ? 2. a) Hu,... 
mAnga varv. o. vllkf'n trlldclimf'nslon skall dpt 
I sA fal.1 ~'ara till primiirllndnlngpn?: h) Till 
sf'kundnrlIndnlngpn? 3) Kan dpn försf's med 
uttag fö r 6, 12. 18. 24 volt? Vid vilka varv 
skall r esp. uttag I sA fall göras? S\'ar till 

Ex p~rimen t . 
.Sva!:: Ifrågavarande jär n kli rna kan mycket 

väl forsf'S mpd t ransformatorlindningar sA. 
att de av Edpr önskade spän ningSllttagen er­
bållas. Dock tor d p 3 amp .. 24 ,·olt. Icke kun. 
na f' rhållas pli grund av för smA dimpnsloner 
pli kiirnan. Tf A Iltagf'r sig f. n. Icke Rtt läm­
na detalj erade uppgiftf'r för Iindningf'n . utan 
torde NI vända Edf'r till nllgon specialyer k ­
stad. t. ex. Elektrotekniska Verkstaden 
Aka r p. ' 

F råga: Vore mycket tacksam om Tf A kun­
de liil!lna mig några upp lysningar på n1l.gon 
firma som säljpr begagnade delar tlJJ bio­
grafmaskinf'r som t. ex. spf'glar som använ­
des till hAgljuslampor. B. B. WAmhu s. 

Svar: Ni tlflrädps att tillsk r h' a Aktlebola­
gpt KlnotR , StOCkholm 20, som säkerligen kan 
stä till Eder tjänst med utrangerad mater ial 
t rä n hlografprojf'ktionsapparfttpr . 

Fråga: 1) Vilket ä r slitsta r kast som vev­
axellager p1l. en modellmotor, s t Al eller lätt­
meta ll ? 2) Var t skall man vii n da sig. fö r att 
t1l. köpa lä t tmetall tör modellmoto r bygge ? 

Hans Isaksson. 



~ed egen energi 
. . 

och Hermods hiälp 
kan Ni förverkliga 
Edra föresatser 
under det nya året 

HER MODS, Slottsgat. 82 A MALMö 
Sänd mig kostnadsfritt PROSPEKT över den kurs, 
under vilken jag dragit ett streck, broschyren HER· 
MODS 1945 samt KORRESPONDENS, HERMODS 
MÅNADSTIDNING, under 6 månader. 

Handel och kontor m. m.: 
Handelsgymnasiekurser 
Handelsskolekurser 
Dubbel bokföring 
Amerikansk bokföring 
Bokföringsproblem 
Revisionsteknik 
Bokföring . f. detaljaffärer 
Industriell bokförin g med 

självkostnadsberäkning 
Hantverksbokföring med­

kalkylation 
Handelsräkning 
Skattelagar och 

självdeklaration 
Handelsrätt 
Lån och boreen 
Boutredning och arvskifte 
Avtal och förhandlingar 
Modern kontors ~ 

organ isa tion 

Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Stenografi 
Maskinskrivning 
Välskrivning 
Svensk handelskorrespon· 

dens med handelslära 
Tysk, En gelsk, Fransk, 

Spansk handels. 
korrespondens 

Kurs för detaljhandlare 
Försäljningskonst 
Försäljning och reklam 
Reklamteknik 
Textning med plakatmålning 
Förenings~ o. mötesteknik 
Kommunalförvaltning 
Specialkurser för hant-

verkare och småföre­
tagare 

Språkkurser: 
Svenska. Tyska, Engelska. Italienska, Esperanto, 

Franska, Spans ka. Ryska, Finska, 
Latin, Grekiska 

Tekniska ämnen 
för anställda inom industri, och hantverk: 

Maskin- och Verkstads­
teknik: 
Gymnasiekurs i ~ 

maskinteknik 
Maskinverkmästare urs 
Maskinteknisk förmanskurs 
Kurser för maskinritare 

och konstruktörer 
Kurs för avsynare och 

kontrollanter 
Kurs för planeringsmän 
Kurs för maskinmontörer 
Kurser för motortekniker 
Hållfasthetslä ra 
El· och Gassvetsning 
Förbränningsmotorer 
Gengasdrift 
Materialprovning 
Ärbetsstudier 
Arbetarskydd 
Industriell organisation 
Flygtekniska kurser 
Merkantil-teknisk * 

gymnasiekurs 
Elektroteknik: 
Gymnas iekurs i * 

elektroteknik 

Elektriska installatörs-
kurser 

Elektroverkmästarekurs 
Elektr. montörskurser 
Elektr. maskinistkurser 
Telefoni. Teleg rafi 
Radioteknik 
Kurs för möbeltekniker 
Vägbyggnad -Kemi o . kemisk teknologi: 
Kemisk·teknisk * 

gymnasiekurs 
Kemisk·teknisk 

verkmästarekurs 
Kemisk·teknisk 

förmanskurs 
Byggnadsteknik:' 
G ymnasiekurs i * 

b yggnads teknik 
Byggmästarekurser 
Byggnadsverkm.-kurser 
Kurser för ritare och 

konstruktörer 
Lantmannabyggnader 
Byggnadsmateriallära 
Värme- o. sanitetsteknik 

Realskola och gymnasium 

Jordbrukstekniska kurser: 
Jordbrukslära 
Lantbr1..lksmaskiner 
Husdjurslära . 

. Kurs 'för lraktorskötare 
Lan tbruksbokföring 

Lantbruksekonomi 
Fältrnätnin g 
Praktisk kemi 
Praktisk fys ik 
TrädgArdskurser 

Te~knings- och 
målningskurser 

Nal!l0 

Kust- och skär­
gårdsnavigation 

Fotografi 
Musikteori 

Bostad ...... ........ .... ....• .............. ....• , 

Postadr. . • . •• . .. . ..•........... .. .. . TtA 12, 5/1-45 
Motsvarande den ingenjörsutbildning, som meer .. 
delas vid de statlili:a ~ekni.ka 
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BATBYGGE 
vinter • • 

o 

BATFÄRD 
• • sommar 

ALLA 
hunna bygga en hano' med hjälp 
av våra byggsa'ser 
RiminI' 
BTI'I' .. te 

MONA 

Kr II: 27 
Kr 18: !HI 

ALAND 

Rltnlnl' Kr II: 21 
Bygg .. ts . . . . . . .• Kr 18: 96 

BYI'I' .. te bestAr av stävar, 
spant, hopsättnIngsbItar och 
däcksbalkar noggrant sAga­
de och slipade pä alla .Idor. 

HUR MAN BYGGER 
KANOTER av Ing. S. 
ThorelI •••• Kr l: G8 

HOBBYOIRKLABNA : Box lOG1 : 
STOCKHOLM 18 

Sänd mot postförskott plu8 porto : 
Mona. Enmaul tnrlst­
kanot. Längd 4,7 m, 
bredd 0,66 m. 

st .. ........... .. . il KR .... .. 

st . . .. . . . . .. . .. . .• il KR . .. .•• 
Åland. Enmans läng­
färds- och uttlyktB­
kanot. Längd 5 m, 
bredd 0,66 m. 

Namn : 

Adress : . . . . , ... . . .. .. . ... .. . . TtAJa 

o 
ar 

, 

CYKELBILEN 
PEDOBIL 

Starta nu bygget av cykel bilen, sA har 
Ni löst kommande semesterproblem. Fär 
Ni bilen tärdig före sommaren. har Ni 
stor glädje av den pä Ishala eller leriga 
vägar, som Inte besvärar Eder framtart, 
som vid körnIng med vanlfg cykel. 
PEDOBILEN är lätt att bygga och lätt 
att trampa. Som byggnadsmaterIal kan 
Ni med fördel använda Er av begagnade 
cykel delar. Dessutom I'ltgär lite trälist 
och beklädnadsmaterial. Marknndens tör­
nämsta konstruktion är PEDOBTLEN -
lät den bli Er bil. Ritning med uttörlig 
beskrivninll ...... ... . .. .. .....• Kr 4: 25 

•• O 

POPULARA VINTERAK 
Bacerbobben Hajen är vinterbackarnns 
vrl'lläk. En snabb och strömlfnjetormad 
konstruktion, som Ni lätt bygger med 
hjälp av nägot trävirke m. m. Ritning 
och beskrivning .. .. ....... ..... Kr 4: 25 
SnöpUen är en vinternyhet. Den ser ut 
som en motorcykel och är synnerlfgen 
tramkomlig i terrängen. I backarnn ä r 
de n oerhört snabb. Till bygget I'ltgä r 
praktiSkt taget Inget värdefullt material. 
Ritning och beskrIvnIng ... . . . Kr 2 : 95 
Isjakten är lätt att bygga. Endast nllgra 
brlidstumpar ätgär rör själva jakten. 
Ritning .... .. ..... . ........ . ... Kr 1: 05 

HOBBYCIRKLARNA : BOX 1051 : 
STOCKHOLIII 18 

Sänd mot postförskott plus porto : 

st .... ... . ....... .. • il KR 

st .. . ....... . ..... .. il KR 

Namn: 

Adress : ..... .. ... . . . . .. .. . ..• TtAlb 
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Svar: 1) Som axellager bör man l töre­
liggande tall varken använda stäl ellE'r lätt· 
metall utan brons (lagermetall) . 2) Lättme­
taller (aluminIum etc.) säljes av exempelvis 
A. -B. Svenskn Metallverken, Vä sterl'ls eller nä­
gon av firmans tlllaler . 

Fråga: 1) GAr det att driva en trampcykel 
med en motordrIven slä pvagn? 2) Kan eD 
startmotor pä 1/ 4 hkr drIva slä pvagnen med' 
tre 12 volts bilbatteri? 3) GAr det att kör& 
en cykel med en motordriven slli pvagn utan 
skat t ? Auto LIte. 

Svar: 1) .Ta, liknande anordningar finnas. 
2) .Ta; motorn torde dock betraktas som 
"hjä lpmotor", enär den säkerllgpn Icke kan 
driva cykeln uppför större stignIngar med' 
nämnvä rd hastighet. 3) Nej . 

Fråga: Kan Tf A ge anvisnIng pA nAgoD 
stjä rn katalog e. dyl. Innehällande de Har­
vardska spektralklas serna och stjä rnornas 
absoluta ljusstyrka för minst 500 stjärnor 
tör uppsättande av ett s. k. Russeldiagram ? 
Om en stjärnas magnitud och a , stllnd ä r() 
kända, hur berä knas dä den ahs. ljusstyrkao 
l förhIllIande till solens? Amatörastronom. 

Svar: Vänd Eder till Populiir AstronomIsk 
TIdskrift, adress: Birger .TarIsgatan 62, Stock­
holm. 

Fråga: Var kan man fä köpa gängtappar ' 
10X1 mm gäng? 

Sven Hedkvist, Sätra-brunn. 
Svar: Gängtappar och snitt med millimeter 

(SI) gängning säljas av t . ex. F :a W. R. 
Lelmberg, Fack 3227, Stockholm 3. 

Fråga: 1) Kan en startmotor köras pA väx­
elström, om spänningen är 6 volt? 2) Finnes 
I handeln nägon beskrivning över lindning 
av transformator 127-6 volt? 3) Kan treväxlad 
växelläda frän motorcykel användas för väx­
elanordning i cykelblI ? 4) Kan strömmen 
trAn en telefonlndnktor göras användbar för 
drivning av sml'lmotorer etc.. pä vilket sätt? 

LlIsDummerköpare, 12 ar. 
Svar: 1) Nej. 2) lng. El. Ostlund, Malm­

skIllnadsgatan 43, Stockholm och Clas Ohls­
son & Co. A.-B., Insjön. 3) .Ta, detta med 
utmärkt resultat. 4) .Ta, men dä Induktorn 
lämnar en spänning som varlE'rar mellan 50 
il 200 volt (beroende pä varvtalet) bör man 
helst linda om densamma med grövre trAd, 
sä att t. ex. 4--6 volt erhlllles. Induktorn 
lämnar växelström, vilket g ör att endast sm ä­
motorer med elektromagneter kunna använ­
das. Förses Induktorn med kollektor. fAr man 
likström, sä att motorer blide med perma­
nenta och elektromagneter kunna köras pik 
den alstrade strömmen. 

Fråga: 1) Finns det I marknaden nAgoD 
anordning för stopplju8 till trampcykel? Om 
ej sA är fallet, kan dl't vara lönande att söka 
patent pä sAdan? 2) Har nAgon rItning över 
lokaltelefon varit Införd I Tf A ? 3) .Tag In­
nehar I tysk sedel med text : "Relchsbank­
note Tausend (1000) Mark" daterad "Berlin 
den 15 September 1922". Nu undrar jag om 
det under nuvarande förhAllande finns nAgot 
värde I en sädan, samt var kan man fä den 
Inlöst? "Uppfinnare". 

Svar: 1) Ett par olika patent finnas, var­
tör NI liimpligen torde viinda Er direkt t11l 
patentverket. 2) Ja. Detta nummer av tid­
ningen iir emellertid slutsält. 3) Sedeln Urä­
ga är praktiskt taget värdelös. 

Hobbymaterial 
och verktyg, 

sIIsom smA elektriska motorer, kol­
lektorer, stAIaxlar, mässIngspillt, 
buLt och rör, ritningar för bygllaD­
de av miniatyrmaskiner, rnilllme­
tergängad !lkruv, brickor och mutt­
rar av alla förefintliga d imensio­
Iler, träsnideriknivar, nAlfllar, chuc­
kar, tänger, Induktorer och explo­
sionsmotorer - allt detta och myc­
ket annat finner Ni I vär nya ka­
talog, som sändes mot 50 öre I fri­
märken, vilken avgift återbetalas 
vid första order. 

Egen verkstad (/Jr (inmekaniska 
arbeten, reparationer etc. 

Skriv redan i dag till 

WERNER R. lEIMBERG 
fack 3227, Stockholm 3 
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E
tt nytt år med nya möjligheter ligger 
framför· Dig. Men har Du kunskaper 
nog för de större uppgifter, som kanske 

möter Dig under det nya året? 
H undratusentals personer har genom studier vid 
Brevskolan skaffat sig större möjligheter livet. 
Tag även Du steget till ökade kunskaper! Fyll i 
kupongen idag och sänd den till Brevskolan! 

Utdrag ur Brevskolans kursprogram : - .--• • • • • • • • • • • • 

Språkkurser: 
Sv{'nska 
Rättskrivning 
Grundkurs I svenska 
SkiljeteckensilIra 
Uppsatsskrivning 
Engelska: Grundkurs 
Fortsättningskurs 
Skrivkurs . 
Grammofonkurser 
Tyska: Grundkurs 

Förenln~.teknlk : 
Föreningskunskap 
Mötes- och samman-

trädesteknik 
Föreningsbokföring 
Att tänka och disku­

tera 
Propaganda och med­

lemsvård 

• 
Kurser för Idrotts-
tolk : 

• 
Idrottsspråket 
Orientering 

• .... Idrottsbokföring 

• • • • • • 

Sociala frå~or. sam­
häUskun skap och 
ekonomi: 
Statskunskap 
Samhllllsorlenterlng 
Hur riksdagen 

arbetar 
Kvinnorna och folk­

styret 
Kommunalkunskap 

. Nationalekonomi 
Den svenska livsfor­

men 

Nordiska frågo r 
Svensk socialpolitik 
Arbetarskyddslag-

stiftning 
8-tlmmarslagen 
Olycksfallsförsäkring 
Hemmet och vi 
Kooperativa knrsen 
Konsten I vardags-

livet 
Praktisk handels­
kunskap : 
Praktisk räkning 
Bokföring 
Lanthruksbokförlng 
Affärsjurldlk 
Textning 
Stenografi 
Kurs för bu tIks-

anstälIda 
Kontoristkurs 
Föreståndareknrs 

Mekanisk verkstad.­
teknik: 
Ingenjörskurs 
Verkmltstarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Inledning till verk-

tygsmaskl nerna 
Hyvelmaskiner 
Svarvar 
Borrmaskiner 
Fräsmaskiner 
Slipmaskiner 
Prpssar och sågar 
GJuter i teknik : 
MlIstarekurser 
Förmanskurser 
Gjuterlteknik 

Smlde.teknlk: 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
SmIdesteknik 

1I1otortekn Ik: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Kurser för bilmontö-

rer 
Motorskötarekurser 
Motorlära 
Förbränningsmotorer 
Förgasarmotorer 

Masklnlllra : 
Ingenjörskurser 
Förmanskurser 
Maskinistkurser 
Yrkeskurser 
Allmänn masklnlä{a 
Mekanisk värmeteorl 
Ångpannor 
Ångmaskiner 
Ångturbiner 
Vattenmotorer och 

pumpar 

Mekaniska beräk­
nlnpr och 
k onstr uktioner: 
Ingenjörskurser 
RI tarekurser 
Hållfasthetslära 
Ritteknikens grunder 
Geometrisk ritning 
Maskinritning m. fl. 

E lektr isk anlä~~­
nlncsteknlk: 
Installatörskurser för 

C- och B-behörig­
het 

Moutörskurser 
Yrkeskurser 

E lektrisk maskin­
tekn ik: 
Maskinistkurser 
Verkmästarekurser 

E lektriska maskiner 
och anIä~&,nlnpr: 
Ingenjörskurser 
Elektromasklnlärans 

grunder 

LIkströmsmaskiner Fysik: 
Växelströmsmaskiner Gymnasiekurser 
Elmotorteknik Allmän fysik 
Elvllrmeteknlk Värmelära m. fl. 
Eldrivna kranar och Grundkurser: 

hissar . Grundkurs I 
InstallatIonsteknik matematik 

-• • • • VlIlaln.tallatlon . Grundkurs I fysik och • 
Ljus- och belysnlngs- kemi 

tl'knlk Ritteknikens grunder • 
Elluftlednlngar E lektricitetslärans 
E lkraftstatIoner och grunder • 

understatloner Elektromasklnlärans 
Elmätteknlk m. fl. gru nder • Teleteknik: 
Fullständiga radlo­

teknikerkurser 
Yrkeskureer 
Radio 

Matematik : 
Gymnasiekurser 
Realskolekurser 
Algebra 
Trigonometri 
Funktionslära 
Räknestickan 

Grundkurs I motor­
lära 

Grundkurs I verk­
stadsteknik 

Specialkurser: 

• • • Kemi • 
Svetsningsteknik 

• Hlirdnlngsteknlk • 
Yrkesekonomi 
Industriell organlsa- • 

tlon och ekonomi 
Arbetsstudier m. fl. • • 

Sand pro. pekt av... den kura lag . truklt und ... B R IV~ : Namn: 

• .... SKOLAN Bostad: 

Adress: ....... .................................... ........... Tf A 5/1 • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Som klippt 
och skuren. 

- Pappa skaf­

fade hem den där, 

när trädgårds­

mästaren slutade. 

Kor·sordet 
Vågrätt: 

1) Radioteknikens bi­
drag till väderlekstjän­
sten. 9) Vanligt väder 
vintertid. 10) Skyndar. 
11) Syfta på. 12) Ha 
fältteaterns artister 
gjort länge. 13) Korri­
gerat. 15) Enigt. 
16) Bruka munkhu­
vuden vara. 19) Kan 
man endast bli på se­
mestern. 21) Göra korl­
spelare. 23) Tillfreds­
ställd. 24) Göra telegra­
fisterna. 27) Svävar i 
luften. 28) Kassera. 29) 
Ensamt. liggande. 30) 
Böra schackpjäser vara. 

Lodrätt: 

2) Tillgänglig föl' al­
la. 3) Stärkande lek. 4) 
Förser oss med kött. 5) 
Göra de förkylda. 6) 
Bruka;r babyn göra. 7) 
Räknar adelsman 
många. 8) Försedd med 
centrum. 13) Böra vår­
das väl. 14) Ståtligt 
träd. 17) Kan man minst 

Nrl 

av allt kalla januari. 18) 
Prydnadssten. 20) Sådan 
skalle är inte så vanlig. 
21) Lämna underbar 

rom. 22) Blir även en 
mästerbrottare ibland. 
25) Ivan Bunin. 26) Jät­
testort kioskbolag. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
19 jan. 1945. Skriv "Korsord" nr 1 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 

38 TEKNIJ( tör ALLA 5/1 , 1945 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

En seglare såg vid ett tillfälle en fyr 
rakt i sydväst. Sedan han seglat 3 km 
i rakt sydlig riktning, syntes fyren rakt. 
i väster. Hur långt från fyren befann, 
sig seglaren vid det första tilliäIlet ? 

I ett tresiffrigt tal är andra siffran 
4 enheter mindre än den första och 1 en­
het större än den sista. Om man divi­
derar talet med de båda första siffror­
nas summa, blir kvoten 77 och resten 5. 
Vilket är talet? 

När NI löst desss prohlem. . klckar NI ID 
lösnIngarna till T eknIk tör Alla. Stockbolm 8. 
Mä rk kuvertet " tan kenöt tpr" nr 1. Förs t öpp­
nade ltorr" kta lösningar " e lön ... med :; kronor 
.tyck. TllvllnC.tld 14 dacar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 24 av TfA. 

Rebeckas ägg. 

Rebecka hade från bör j an 31 ägg. 

F emma n till Arne Adamsson, Hjä ltsg1l.rd. 
Skee. 

Svens kulor. 

Sven hade 211 kulor. 

Femman till Martin St römbe rgsson, Karl­
skoga Praktiska Läroverk. 

Lösning av TfA:s ' korsord nr 24~ 

Vågrätt : 

1. Kask. 3. Intresse. 7. Lås. 8. Ordnar. 
9. Kullar. 11. Stramare. 13. Glas. 15. 
Noga. 18. Klassisk. 20. Smädad. 21. Kasi­
no. 22. Ode. 23. Braminer. 24. Ryor. 

Lodrätt : 

1. Karossen. 2. Klinga. 3: Isar. 4. 
Traktera. 5. Enslig. 6. ·Enar. 10. Apa. 
12. Arkadien. 14. Sektorer. 16. Orm. 17. 
Andrum. 19. Syster. 20. Stab. 21. Klor. 

F örtsa pris ti ll Sune Lindgren. Sv. Mpta ll­
verken, F lnspong . 

Andra p ri s till Bo Bj örkman. Idrottsg atan 
3, Katrineb olm. 

Bliv ombud för Tf A I 
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Det material, som behövs för uppgif­
terna i detta häfte är huvudsakligen 
tä'ndsticksaska r. 

Som verktyg er­
fordras bara en sax.' 

Med saxen delas tändsticksasken .så, 
att delarna tillsammans bilda ett slags 
"Mekano". Delarna kan skjutas in i 
varandra och på så sätt bindas sam­
man. - Då detta någon gång icke 
låter sig göras kunna de bindas sam­
man med pappersklämmor eller gummi­
bal1d eller också med hjälp av sytråd 
och knappnålar. Endast i undantags­
fall behövs klister. 

sysselsätta l 
En rolig och lärorik bok för 

åldrar intill 80 år. 

Till TEK N I SK A F öRLAGS A .-H., Box 3137, S tockholm 3. 

Sänd under tecknad mot postförskott 

ALLA BAR NS BYGGLÅDA A . Kr 3 : 50 + oms. o. porto. 

Namn: 

-.. 

Bostad: • " • •• • •• • •• • •• •• ~ • • • •• • • •• • • • ••• ••• •• • •• ••••• • • • • • • • 0 ' 0 •• " ••• •• •• • • o ••••• • • 0 . 0 

Postadress: 
Skriv t ydligt I 


